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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

Nr. D\ Prot Shkodér, mé O} . (0R .2018

Lénda: Dérgohet raport vleresimi “Pér pércaktimin e vlerés sé shoqérisé pér efekt té
shitjes me ankand té aksioneve t& Bashkisé Shkoder né¢ Klubin e Futbollit
“Vllaznia”.

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltarg,

Bashkia Shkodér, né zbatim té VKB nr. 8, daté 30.01.2017
“Pér miratimin e buxhetit (& vitit 2017 dhe programit buxhetor afatmesém 2018-2019 t&
bashkis¢ Shkodér”, €shté né proces t€ realizimit t€ projektit t& parashikuar né programin
pér sportin me emértimin:

P12.F2.01.A4 Vlersim i aseteve dhe pergatitja e dokumentacionit per shitjen me ankand te
aksioneve te Bashkise Shkoder ne KLUBI i FUTBOLLIT “VLLAZNIA” sh.a me NIPT: L17029001S

Objektivi ka gene :

Té behet viersimi me shoqgéri audituese i vlerés sé shoqerise, pérgatitja ¢ dokumentacionit
dhe té arrihet nxjerrja né shitje me ankand e aksioneve té bashkis¢ Shkoder sipas % sé
vendosur me vendim té késhillit bashkiak dhe asamblesé sé shoqerisé né zbatim té ligjit
“Per shoqerité tregtare”.

Né aktivitetet kryesore t€ projektit jané realizuar:

1. Ngritja e komisionit pér pérgatitjen e termave t€ referencés.

Adresa Rr 13 Dhjetor. Nr.1, Shkodeér, web. www.bashkiashkoder gov.al, e-mail. info@bashkiashkoder gov.al
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Népérmjet procedurés “shérbim konsulence’ t€ prokurimit publik, &shté krycr procedura
pér pérzgjedhjen e operatorit ekonomik pér vlerésimin e gjendjes financiare dhe vlerés
s€ shoqérisé.

3. Operatori ekonomik né konkurimin pér heré t& dyté, Albanian Audit Partners sh.p.k, ka
lidhé¢ kontratén me Bashkiné Shkodér me datén 02.04.2018, me njé vlere totale prej
832 200 (Tetéqind e tridhjet¢ e dymijé e dyqind) leke pa tvsh dhe dhe 998 640
(Néntéqind e néntédhjete e tetémije e gjashtéqind e dyzet) leke me tvsh,

4. Me datén 09.05.2018, pas sugjerimeve dhe objeksioneve t¢ stafit t& bashksé Shkodér,
operatori Albanian Audit Partners sh.p.k, ka dorézuar raportin pérfundimtar té
vlerésimit “Pér pércaktimin e vlerss se shoqérisé pér efekt t& shitjes me ankand t&
aksioneve t& Bashkisé Shkoder né Klubin e Futbollit “Vllaznia”.

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér njoftim dhe vlersim raportin “Pér pé€rcaktimin e vlerés sé
shoqérisé pér efekt tg shitjes me ankand té aksioneve t¢ Bashkise Shkoder né Klubin e
Futbollit “Vllaznia™, né cilésing e antaréve t€ késhillit bashkiak dhe anétars & Asamblese s¢
Pérgjithshme t¢ Klubit & Futbollit * Vllaznia™ sha.

Besojmé né kontributin tuaj dhe mirépresim pyetje dhe sugjerime. Kéto pyetje dhe
sugjerime, né ményré (& strukturuar, do (' dérgohen né vijim vlerésuesit “Albanian Audit
Partners™ sh.p.k, pér t& dhené sqarimet e duhura pér té gjitha pyetjet e pagartésité.

Pyetjet, ju lutem ' dérgoni népérmjet sekretarisé s& késhillit bashkiak ose népérmjet
adresés infowbashkiashkoder.gov.al.

Mendimi juaj éshté i viefshém. prandaj ne kérkojmé bashképunimin tuaj pér sqarimin e
gjithshkaje qé éshts paraqitur né raportin e vlerésimit “Pér pércaktimin e vlerés sé shoqérise
pér efekt (& shitjes me ankand t¢ aksioneve t& Bashkis¢ Shkoder né Klubin e Futbollit
“Vllaznia”. pér shqyrtim nga ana juaj.

Duke ju uruar puné & mbare,

Me respekt,




ALBANIAN AUDIT PARTNERS, SHPK
(SHOQERI AUDITIMI)

RAPORT
VLERESIMI

PER PERCAKTIMIN E VLERES SE SHOQERISE PER EFEKT
TE SHITJES ME ANKAND TE AKSIONEVE Tk BASHKISE

SHKODER Ni KLUBIN E FUTBOLLIT “VILLAZNIA?” sha

e et .
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1. Qéllimi dhe Baza Ligjore e Vlerésimit

Shogéria audituese Albanian Audit Partners shpk, né cilésing e shoqérisé fituese t& tenderti
“Vlerésimi i aseteve dhe pérgatitja e dokumentacionit pér shitjen me ankand t&€ aksioneve t&
Bashkisé Shkodér té klubit té futbollit “V1laznia” sha”, bazuar né kontratén daté 5.4.2018, té lidhur
midis Bashkisé Shkodér dhe shoqgérisé toné, kemi kryer proceduren per vlerésimin e shoqérisé, pér
qéllim té shitjes sé aksioneve q& Bashkia Shkodér zotéron né& klubin e futbollit “Vllaznia” sha.

Bashkia Shkodér, né cilésiné e aksionarit t&€ vetém né& shoqériné Klubi i Futbollit “Vllaznia” sha,
né kuadrin e strategjisé pér rimékémbjen e klubit t& futbollit Vllaznia sha, me qéllim ngritjen e
kétij klubi n€ nivelet me t& larta t& futbollit shqiptar, pér njé konkurueshméri t€ miré né
kompeticionet kombétare dhe ndérkombétare, né kérkim t&€ gjetjes sé rrugéve t& mundshme pér
arritjen e kétyre objektivave, ka vendosur q& aksionet e saj n& kétg klub ti privatizoj&, duke i shitur
me ankand blerésve t&¢ mundshém, me mundési financiare dhe té afté pér t€ menaxhuar mé miré
kétg klub futbolli. Pér té realizuar procesin e privatizimit, njé nga hapat e réndésishém &sht¢ edhe
pércaktimi i vler&s minimale t& aksioneve t& Bashkisé Shkodér né kiubin e futbollit “Vllaznia”,
mbi té cilén do t& fillohet procedura e shitjes me ankand. Pér t& pércaktuar vlerén minimale t&
aksioneve né klubi e futbollit Vllaznia, &sht& i nevojshém njé vleré€sim total i shoqérisé, me t&
gjitha aktivet dhe detyrimet e saj si dhe vler&sime historike, tradicionale, potencialet e klubit,
déshirat e futbolldashésve shkodrang pér zhvillimin e futbollit, zinxhirin ekzistues te skuadrave té
moshave, kartonatné pronési aktuale t& klubit, etj. Pra, géllimi i hartimit t&€ kétij raporti
vlerésimi éshté “pércaktimi i vierés sé aksioneve té Bashkisé Shkodér né Klubin e Futbollit
Vllaznia sha, pér efekt té shitjes me ankand t& kétyre aksioneve,

Baza ligjore, nénligjore dhe dokumenta té tjeré,né t& cilén jemi bazuar pér realizimin e kétij misioni
éshté:

Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar
Ligji nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare”, i ndryshuar

Ligji nr. 9228, datg 29.04.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar
Ligji nr. 10091, daté 05.03.2009, “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t&
Ekspertit Kontabél t& Rregjistruar dhe Kontabilistit te Miratuar”, i ndryshuar

Ligji nr. 7923, daté 05.05.2007 “Pér Qendrén Tregtare t&€ Regjistrimit”, i ndryshuar

Ligji nr. 131/2015, datg 26.11.2015 “Pér qendrén Kombétare t&€ Bisnesit”

Ligji nr 79/2017, daté 27.04.2017 “Pér sportin”

Shkresa nr. 9138/1, daté 10.01.2017 e Ministrisé s& Zhvilimit Ekonomik, Turizmit,
Tregtisé dhe Sipérmarrjes

Pasqyrat financiare t& shoqérisé Klubi i Futbollit Vllaznia sha, pér vitet 2011-2017
Raportet e Audituesve ligjoré, pér gertifikimin e pasqyrave financiare t& shoqéris¢ pér
vitet 2011-2017

Informacione mbi treguesit ekonomiko-financiarg t& tremujorit t& I-ré t€ vitit 2018
Buxheti i vitit 2018

Dokumentat ligjoré t& shoggrisé, etj.
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2. Hyrje

Bashkia Shkoder ka béré pérpjekje maksimale dhe ka investuar vazhdimisht pér mbajtjen e Klubit
té Futbollit Vllaznia sh.a. Por ambienti konkurues dhe mbizotérimi i sistemit privat t¢ menaxhimit
té klubeve t& tjera t& futbollit e kan& béré t& véshtiré vetéfinancimin e klubit dhe sigurimin e
fitimeve nga veprimtaria e tij. Si rrjedhojé, Bashkia Shkoder, gjaté gjithé kétyre viteve, nuk ka
marré divident nga investimet e kryera tek Klubi i Futbollit Vllaznia, sh.a. Kjo situaté e ka nxitur
Bashking Shkodér qé& t& pérgatisé propozimin pér rritjen e efigencés sé klubit Vllaznia népérmjet
shitjes s€& pjesés dominuese t& aksioneve tek bizneset private q¢ mund té jené t& interesuara.

Futbolli profesionist ka lindur n& Angli n& vitin 1885. Ai erdhi si rrjedhojé e rritjes sé interesit pér
kété lloj sporti dhe standartizimit t& ushtrimit t& tij nga Shoqata e Futbollit Anglez t& krijuar né
vitn 1883. Q& nga ky moment u rrit m& shume interesi pér futbollin dhe u sanksionua edhe pagesa
e lojtaréve. Klubi i futbollit t& qytetit t& Birmingamit ishte i pari q& miratoi statutin si "Shoqéri me
Pérgjegjési t& Kufizuar", i cili u bé piké reference né t&€ gjitha zhvillimet e mévonéshme né kété
drejtim. Por ndryshe nga parimet e pérgjithshme t&€ biznesit, q¢ vendosin si objektiv themelor
maksimizimin e fitimit dhe t& kapitali neto t& aksionaréve, klubet e futbollit anglez nuk arritén q&
t€ gjenerojné fitime t&€ konsiderueshme pér pronarét e tyre deri né themelimin e Premier Ligés
Angleze (EPL) mé 1992. Rrjedhimisht pronaré té klubeve t& futbollit u béné biznesmenét lokalé
té cilét investuan m& sumé pér emér dhe prestigj personal se sa pér té sigurur fitime.

Interesi pér pjesmarrje t& investimeve private né futboll &shté rritur né vitet e fundit me rritjen e t&
ardhuarve nga t€ drejtat televizive, reklamat, tifozéria, mediat, trofeté, sponsorizimet dhe
pérdorimi i emrit n&¢ emértimin e stadiumeve. Por pavarésisht tendencés sé blerjeve private t&
klubeve, profesionistét e financave t& industrisé s¢ futbollit pérdorin kombinimin e metodave té
vlerésimit pér t& pércaktuar vlerén e nj& klubi futbolli. Arsyeja kryesore &shté se klubet qé
rezultojné me fitime jané t& pakét dhe metodat standarte t& vlerésimit bazohen né fitimet dhe
treguesit e tjeré financiaré. Pérvoja tregon se rezultatet e vlerésimit me metoda té ndryshme jané
shumé larg njéri tjetrit pér rrjedhojé investuesit privaté ¢orientohen dhe pyetja nése ekziston njé
metodg e sakté vlerésimi vazhon t& ngrihet akoma edhe sot.

Bashkia beson se duke traferuar népérmjet privatizimit shumicén e aksioneve dhe mbajtur njé pjese
té tyre né zotérim t€ saj kombinohet m& mirg sistemi i menaxhimit privat me mbrojtjen e historisé
s€ Klubit Vllaznia dhe t€ interesit t& komunitetit shkodran. Klubi Vllaznia sh.a. ka njé histori q&
tregon mbéshtetjen e komunitetit nép&rmjet sponsorizimeve dhe kjo mbéshtetje ka mundésuar
arritjen n€ vendet e para té klasifikimit, fitoren e trofeve kombétare dhe ndérkombétare. Potencialet
e futbollit shkodran do t& shfrytézohen mé& miré pas vénies s€ klubit nén kontrollin e sipérmarrjes
private, mbasi do t& rriten burimet financiare n& dispozicion, rezultatet e ekipit dhe mbéshtetja e
sportdashésve.

Nga piképamja teorike ekziston njé literaturé e gjeré pér vlerésimet financiare. Por, midis tyre,

jané té pakta studimet pér vleré€simin e klubeve sportive dhe pothuajse t&€ gjitha studimet e késaj

fushe jané fokusuar né zinxhiret sportive t&€ Amerikés s€¢ Veriut, t& cilat veprojné né kushte shumé

t€ ndryshme krahasuar me klubet e futbollit né Europé. Prandaj, pér pércaktimin e metodés

optimale t& vlerésimit t& klubit t&€ futbollit “Vllaznia”, ne u jemi referuar studimeve t&€ ndérmarra
kgte fushé dhe eksperiencave mé t& fundit né tregun Europian.



Historia dhe natyra e biznesit t& futbollit né boté tregojné se qéllimet dhe objektivat e klubeve té
futbollit jané t& ndryshme nga ato t& bizneseve té zakonshme edhe kur klubet organizohen dhe
funksionojné si shogéri tregtare. Ekspereincat dominuese trgojné se klubet e futbollit konsiderohen
mé shume njé asset dhe vleré e komunitetit se sa nj& investim pér rritjen e fitimeve dhe kapitaleve
t& aksionerve. Pér kété arsye edhe metodat e vlerésimit t& shoqrive tregtare t& biznesit t& futbollit
jané t€ ndryshme.

Ky raport vlerésimi pér Shogériné Klubi i Futbollit Vllaznia, &shté pérgatitur né bazé t& kontratés
qé shoqéria Albanian Audit Partners shpk, ka lidhur me Bashking Shkodér pér “Vlerésimin e
aseteve dhe pérgatitjen e dokumentacionit pér shitjen me ankand t& aksioneve t& Bashkis¢ Shkodér
té klubit t& futbollit “Vllaznia™ sha”. N& pérgatitjen e tij jané zbatuar metodat e njohura q& pérdoren
pér vlersimin e shoqérive tregtare né pérgjithési dhe metodat specifikie q& pérdoren pér vlerésimin
e klubeve té futbollit. Nisur nga vegorité e pérmenduara mé sipér dhe gjendja financiare e Klubit
t& Futbollit Vllaznia, para zgjedhjes s& metodave té vlerésimit éshté béré njé parashtrim i historisg,
eksperiencave dhe vegorive t& veprimtarisé s€ shogérive tregtare t& sportit t& futbollit.




3. Gjendja, Organizimi dhe Funksionimi i Klubeve té Futbollit né Shqipéri dhe Ndikimi i
Tyre né Vlerésimin e Shoqérisé€ “Klubi i Futbollit Vllaznia”

Klubet e futbollit t& Ligés Superiore zotérohen me kuota t& ndryshme nga Bashkité dhe Kompanitg
private. Nga analiza e tranformimit t& tyre né shoqéri tregtare dhe ndarjes s& kuotave midis
Bashkive dhe bizneseve private rezulton se né asnjé rast nuk ka patur vler&sim paraprak dhe shitje
né ankand t& kuotave. N& shumicén e rasteve kompanité private dhe Bashkité i kané ndaré kuotat
né momentin e transformimit mbi bazén e kontributeve t& secilés palg, pra pa béré vlerésim
paraprak dhe ankand pér shitjen e kuotave. N& disa raste klubet jané themeluar si shoqéri tregtare
dhe Bashkité kané bleré kuota mé& voné duke paguar kontribute financiare (Bashkia Kukés). Ka
edhe njé rast tjetér (Klubit i Futbollit Tirana), i cili i ka konvertuar sponsorizimet e viteve t&
méparshme né kuota aksionesh pér sponsorizuesin. Si¢c mund té shihet, né tregun e biznesit té
futbollit né Shqipéri mungojné praktikat e vlerésimit té klubeve dhe organizimit té ankandeve
pér shitien e kuotave té tyre, gjé qé e ka béré mé té véshtiré misionin toné,

Ne tabelén 1 mé poshté jané paraqitur t& dhénat e plota pér kapitalin e 9 klubeve té futbollit, t&
transformuara né formén e shoqgrive aksionere. Té dhénat jané nxjerré duke ju referar kapitalit t&
nénshkruar (sipas aplikimit pér regjistrimin e shoqérisé), kapitalit t& pasqyruar né ekstraktin
historik t& kompanive né QKB dhe kapitalit faktik sipas bilancit né fund t& vitit 2016 t& dorézuar
né QKB. Pér té gjitha kompanité sébashku rezulton se kapitali i tyre faktik &shté negativ pér (-
174,940,816) leké (sipas bilanceve kontabél né fund t& vitit 2016, né njé kohé qé totali i kapitaleve
t€ regjistruara né momentin e tranformimit &sht& 6,481,963,000 leké, dhe kapitali i aksioneréve (i
paguar) éshté 834, 822,000 leké (sipas Ekstraktit t&¢ QKB). Kjo tregon q& né pérgjithési klubet e
futbollit kané gjeneruar humbje ose kang rezultuar me fitme minimale. Dhe kjo humbje &shté mé
e madhe se sa kapitalet e aksioneréve prej rreth 835 milion lekg, dhe pér rrjedhojé né total klubet
rezultojné me kapital negativ prej 175 milion leké.

Po t& shikojmé klubet njé e nga njé rezulton se fenomeni i humbjes dhe kapitalit negativ ka ardhur
duke u thelluar nga viti n€ vit. Me kapital neto negativ paragiten 4 klube futbolli dhe shuma e tij
varion nga 7 — 180 milion leké dhe klubet q& rezultojné me vleré negative t& kapitalit jané né
zotérim t& ploté ose dominues nga Bashkité. Ndérsa klubet e zotéruara térésisht ose né shumicé
nga aksioneré privat kan& kapital pozitiv, i cili varion n& shumicén e tyre nga 5-11.5 milion leké
dhe vetém njé klub e ka até 65.6 milion leké. Edhe ky i fundit e ka kapitalin neto gati sa gjysma e
kapitali t& paguar nga aksioner&t q& do t& thoté se ai ka gjeneruar humbje né vitet e fundit. Ndérsa
pér pjesén tjetér t& kétij grupi t& zotéruar nga aksionerét privaté vérehet njé rritje simbolike e
kapitalit neto, q& do t& thot€ se ato kan& gjeneruar fitime simbolike n& kéto vite t& operimit té tyre
si shoqéri aksionere. Kéto fenomene pérforcojné edhe njéheré konkluzionin se, investimet né
klubet e futbollit nuk kané objektiv kryesor sigurimin e fitimit, por rritjen e prestigjit personal
té aksioneréve dhe kontributit té tyre pér komunitetin ku ata ushtrojné biznesin.

Konkluzioni i mésipérm pérforcohet edhe nga fakti se né shumicén e klubeve vlera e kapitalit t&
nénshkruar/regjistruar éshté né kufirin minimal t&€ kérkuar nga Ligji pér Shoggrité Tregtare (jo mé
akese2qnilioné leké). Vetém né njé rast kapitalii regjistruar éshté i konsiderueshém (6,5 miliardé
& & shumén e tij &shté pérfshiré gabimisht edhe vlera e stadiumit. Edhe pér kété klub,
a here rregullimet dhe vlera e kapitalit té aksioneréve &shté ulur né rreth 300 milion




Tabela 1 — Zotérimi i Kuotave dhe Kapitali i Klubeve té Transformuara né Shoqéri

Tregtare
Nr Kuotat, Né % Kapitali, 000/Leké
Klubli Futbollit Bashkité Sub:iektet I Regjistruar I Paguar Faktik
Private 31.12.2016

1 |Flamurtari 100 2,000 3,500 -34,175
2 |Kamza 49 51 2,000 2,000 2,816
3 [Kukesi 12,5 87,5 6,000 120,000 65,619
4 |Lagi 25 75 2,000 3,500 4,998
5 |Luftetari 25 75 17,200 17,200 11,563
6 |Lushnja 1930 100 3,500 3,500 -6,689
7 |Tirana 66 34 6,445,263 306,300 -179,866
8 |[Partizani 100 2,000 3,500 10,821
9 |Vllaznia 100 2,000 375,322 -50,028




4. Historia, dhe Statusit Juridik, Veprimtaria Ekonomike dhe Gjendja Financiare e
Shogqérisé “Klubi i Futbollit Vllaznia”

4.1. Historiku i Klubit Té Futbollit Vllaznia

Shkodra njihet si origjina e lindjes s& futbollit né vendin tong&. Futbolli éshté luajtur pér heré té
par€ né vitin 1908 midis lagjeve t& vjetra shkodrane dhe mé pas u shtua interesi pér kété lloj té
loje. Njihet gjithashtu se topi i paré i vérteté i futbollit né Shqipéri u soll né Shkodér nga prifti
maltez At Gutt Ruter.

ME pas filluan q& t€ krijohen grupe t& vogla sportive, t& cilét themeluan mé voné shoqérité sportive.
Shogéria Vllaznia &shté themeluar me 16 shkurt t& vitit 1919, ku nismétarét ishin anétarét e
shoqatés “Mustafa Pasha” dhe “Vaso Pasha” té cilat u bashkuan pér t&€ krjuar njé shoqéri té€ vetme
me emrin “Vllaznia”. Kjo njihet si shoqéria e paré€ sportive né té& gjithé Shqipériné. Para krijimit t&
Shoqgrisg, mé 1913, n& Shkodér &shté luajtur ndeshja e paré ndérkombétare e futbollit pér vendin
ton& mes skuadrés “Indipendenca” dhe njé formacioni Austro — Hungarez.

MEé voné jamé krijuar edhe klubet e tjera si Skenderbeu, Tirana, Flamurtari, Teuta, etj. N& vitin
1930 t& gjitha ekipet e krijuara themeluan Federatén Shqiptare t& Futbollit. Po n& kété vit u luajt
edhe Kampionati i par€ Shqiptar i futbollit profesionist né t&€ cilin morén pjesé 6 skuadra ku midis
tyre Vllaznia ishte nj& ndér nismétarét dhe pretendentét e atij edicioni futbollistik. Vllaznia
gjithashtu ishte edhe finaliste né& edicionin e paré t& kupés sé Shqipérisé, t& organizuar né vitin
1938, ku u ndesh me Tiranén e cila triumfoi.

Gjaté Luftés sé Dyté Botérore, aktivitet sportive rezultojné t&€ ndérprera, pér té rifilluar pérséri pas
luftés. Pas vitit 1945 pér klubin e futbollit Vllaznia rinisin sfidat e reja. N& vitet 1945 - 1946
Vllaznia fitoi 2 heré radhazi Kampionatin Shqiptar, dhe n& vitin 1946 Vllaznia shénon njé rekord
duke i fituar t€ gjitha ndeshjet. N& vitet n€ vazhdim Vllaznia paraqitet gjithmoné si pretenduese
duke gené ekipi i vetém nga rrethet q&€ konkuronte me sukses ndaj treshes sé ekipeve té kryeqytetit,
Tirana, Dinamo dhe Partizani.

NE edicionet e viteve 1971 - 1972 Vllaznia u bé fituese e Kupés s& Shqipérisé dhe Kampionatit
Kombétar. N&€ edicionet *73 - "74 dhe *77 - 78, Vllaznia rifiton titullin Kampion t& Shqipérisédhe
né vitin 1978 Vllaznia mori pjesé né kupat europiane. Edhe né vitet mé pas Vllaznia ka vazhduar
te jeté protagoniste né futbollin shqiptar, duke fituar kupat e Shqipérisé né vitin 1979 ndaj Dinamos
dhe ng vitin 1981 ndaj Besés. N& vitin ‘82-°83, Vllaznia u shpall fituese e kupés dhe e kampionatit
kombétar. Pérveg trofeve t€ fituara, Vllaznia ka qené protagoniste e pérhershme duke arritur disa
heré né gjysémfinale dhe finale kryesisht kundér ekipeve té kryeqytetit.

Pas viteve ‘90, edhe Vllaznia pérjetoi véshtirésité e tranzicionit t& shoqérisé shqiptare. Megjithatg,
Shkodra tregoi q€ e do futbollin dhe klubin e saj Vllaznia. Me mbéshtetjen e tifozéve dhe




Ekipi i rikthehet fitoreve pas disa vitesh dhe né sezonin 2007-2008 ajo fiton Kupén e Republikés.
Né 2008 Vllaznia merr pjesé n€ kupén UEFA ku arrin t&€ kualifikohet né turin e paré. N& historine
saj, Vllaznia &sht& 9 heré kampione e Shqipérisé dhe 11 heré nénkampione. Ajo ka fituar 6 heré
kupén e Shqipérisé dhe 8 heré ka gené finaliste. Ka fituar 2 heré Superkupén ka qené 2 heré
finaliste. Numri i madh i vendeve t& para dhe t& dyta, tregon forcén dhe suksesin e Vllaznisé ndér
vite, gjithmone si nj& ndér protagonistet e vérteta t& sportit té& futbollit né vendin tong&. Aktualisht
Vllaznia &sht€ pjesémarrése né Ligén Superiore t& Shqipérisé.

4.2. Statusi Juridik dhe Gjendja Ekonomiko-Financiare e Shoqérisé «Klubi i Futbollit
Vllaznia»

Shogqéria «Klubi i Futbollit Vllaznia» &shté e organizuar si Shoqéri Aksionare. sh.a. bazuar né
Vendimin nr 9, daté 26.08.2011 t& Ké&shillit t&¢ Bashkis¢ Shkodér. Ajo &shté rregjistruar prang
Qendrés Kombétare t&€ Regjistrimit (sot Qendra Kombétare e Biznesit) né datén 28.08.2011.
Transformimi i Klubit t& Futbollit Vllaznia dhe rregjistrimi i tij si shoqéri aksionare, éshté realizuar
mbéshtetur né ligjin 8652, daté¢ 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes
vendore” dhe né¢ VKM nr. 1718, daté 24.12.2008 “Pér procedurat e transformimit t& klubeve
sportive n€ shoqéri aksionere dhe pér kriteret e pércaktimit t& kapitalit themeltar”.

Shoqgéria &shté regjistruar prané organeve tatimore me NIPT L 17029001 S dhe administrohet
fiskalisht nga Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér. Objekti i veprimtarisé sé& Shogérisé Klubi i
Futbollit Vllaznia sha: N& fushén e organizimit t& aktiviteteve t& futbollit, krijimit t& ekipeve
zinxhir, pjesmarrje né gara sportive t€ futbollit kombétare e ndérkombétare, etj. Aktiviteti i
shoqéris€ &shté parashikuar t€ zhvillohet né njé afat kohor t& papércaktuar.

Shoggéria funksionon bazuar né dispozitat ligjore t€ parashikuara né ligjin nr. 9901, daté 14.04.2008
“Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare”, i ndryshuar dhe né ligjin nr 79/2017, daté 27.04.2017 “Pér
sportin”. Sistemi i drejtimit t&€ shoqérisé &shté organizuar me dy nivele: Késhilli Mbikqyrés dhe
Administratori. T€ drejtat dhe detyrimet e parashikuara nga ligji pér Asamblené e Pérgjithshme t&
shoqérisé, i ka Bashkia Shkodér, e pérfaqésuar nga Kryetari i Bashkis&. Administrator i shoqérisé
aktualisht &shté z. Astrit Gjyrezi.

Shoqgéria « Klubi i Futbollit Vllaznia », sha &shté &shté themeluar me njé kapital aksionar prej
2,000,000 lek&, me posedues 100% Bashking Shkodér. Q& nga krijimi e deri né datén 31.12.2017,
kapitali i shoqérisé€ &shté rritur vazhdimisht, sipas vendimeve pérkatése t& Késhillit t& Bashkisg,
dhe né& datén 31.12.2017 vlera nominale e kapitalit aksionar ka arritur né 320,322,000 leké, i ndaré
né 320,322 aksione, me vler& nominale 1,000 leké& pér aksion, totalisht i derdhur nga Bashkia
Shkodér né llogarité bankare t& Klubit t€ Futbollit. Kjo rritje kapitali nuk ka kontribuar né
pé€rmir€simin e gjendjes financiare t& Shoqérisé, sepse praktikisht ai ka qené subvencionim i
Bashkisé Shkodér pér mbulimin e humbjeve t& Klubit.

Klubi i Futbollit Vllaznia sha q& nga themelimi si shoqéri aksionare e deri tani &€shté financuar dhe
mbikqyrur nga Bashkia Shkodér, e cila zotéron 100% t& aksioneve. Nga viti 2011 e deri mé
31.12.2017, Shoqéria «Klubi i Futbollit Vllaznia» ka rezultuar me humbje. Bashkia Shkoder nuk
i ka mbuluar humbjet por né vartési t& mundésive té saj financiare ka béré financimin e detyrimeve
mé t&€ domosdoshme t& Shoqérisé, dhe kéto financime i ka dhéné né formén e rritjes sé
vazhdueshme t& kapitalit aksionar t& Shoqérisé. Rrjedhimisht vlera nominale e kapltallt aksmnar
ka arritur né 320,322,000 leké&, por humbja e akumuluar nga Shoqéria qé nga kriji ai-de




fund té vitit 2017 &shté 464,270,107 leké. Disa té dhéna lidhur me financimet e Bashkisé ndér vite,
krahasuar me rezultatet ekonomike vjetore, jané si né tabelén e méposhtéme (Tabela 2):

Tabela 2 — Lévizjet e Kapitalit Aksionar dhe Rezultatet Financiare Pér PEriudhén 2011 -

2017
Né Leké
Pérshkrimi Shuma H;ll;:; ) Humbja e
Viteve Pambuluar
I. Kapitali Aksionar i Nénshkruar né Themelim, 2,000,000| '
2011 ; i
IL Shtesa ¢ Kapitalit Aksionar pér Periudhén : TEEREE P
2011-2017: '
2011 |Shtim kapitali me vendime Keshilli te Bashkise| 16,000,000 18,399,413 (399,413)
2012 |Shtim kapitali me vendime Keshilli te Bashkise| 40,000,000 38,113,215 1,886,785
2013 |Shtim kapitali me vendime Keshilli te Bashkise| 36,500,000 42,836,953 (6,336,953)
2014 |Shtim kapitali me vendime Keshilli te Bashkise| 44,000,000 55,636,630 (11,636,630)
2015 |Shtim kapitali me vendime Keshilli te Bashkise| 57,822,000 72,597,201 (14,775,201)
2016 |Shtim kapitali me vendime Keshilli te Bashkise| 62,000,000 80,766,966 (18,766,966)
2017 |Shtim kapitali me vendime Keshilli te Bashkise| 62,000,000{155,919,729| (93,919,729)
Gjithsej shtesa te kapitalit 318,322,000(464,270,107| (143,948,107)
Gjithsej kapitali aksionar me 31.12.2017 320,322,000

Nga té dhénat e mésipérme rezulton se pavarésisht rritjes sé€ konsiderueshme t& kapitalit aksionar
t& Shoqéris€, n& fund t& vitit 2017 Shoqéria rezulton me njé vlerg negative t& kapitalit neto, prej
minus 143,948,107 leké, q€ nga piképamja financiare i bén véshtirésisht té& shitéshme aksionet e
saj.

Vérehet se pér vitin 2017 ka njé rritje t& konsiderueshme humbja, qé sipas informacioneve nga
Klubi i Futbollit dhe nga Bashkia, ky rezultat nuk €sht& vetém nga veprimtaria e zakonshme e vitit,
por edhe nga borxhet e akumuluara pergjate viteve ushtrimore 2011 deri 2017. N& nj& masg t&
konsiderueshme kanw ndikuar edhe rivlerésimeet e penalitetet € vendosura nga Drejtoria Rajonale
e Tatimeve Shkodér, pas njé kontrolli t& ushtruar lidhur me deklarimet dhe pagesat e detyrimeve
tatimore, kryesisht kontribute t& sigurimeve shoqérore, te cilat m& 31.12.2017 kapin shifren
97,710,085 eke, ose rreth 65% e totalit t&€ detyrimeve né até daté. Drejtuesit e Klubit dhe Bashkia
Shkodem Rk kané gené plotésisht dakord me vlerésimet dhe penalitetet € vendosur dhe pér kété
‘ane—ber&cd e ank1m1m1n perkates Gj 1thashtu Bashkla po tenton per g]etjen e mundeswe Jurldlke




E njejta metodé financimi pér Klubin e Futbollit &shté ndjekur nga Bashkia Shkodér edhe gjaté
vitit 2018. Késhtu, sipas vendimit nr.2 daté 30.1.2018 té asamblese sé& klubit, mbé&shtetur né
Vendimin nr. 85 daté 26.12.2017 t& Késhillit té¢ Bashkisg, &shté vendosur rritja e kapitalit aksionar
me financim t€ Bashkisé pér 55,000,000 leké, nga t& cilat deri me 3.5.2018 jané derdhur
53,500,000 leké. Kéto financime jané konsideruar si rritje kapitali dhe jo si subvencionim i
veprimtarise s¢ zakonshme t& shoqgérisé.

Duke marré né konsideraté t& dhénat e ofruara nga Klubi pér tremujorin e paré té vitit 2018,
rezulton se pér kété periudhé shpenzimet e kryera jané mbuluar terésisht nga Bashkia Shkodér me
financimet e béra deri mé& 31.3.2018, n& shumén 38 million leké.




5. Metodat Q& Pérdoren pér Vlerésimin e Biznesit

Vlerésimi i aseteve dhe kompanive konsiderohet njé ¢éshtje jetike né botén financiare. Pritshméria
e t& gjithé investitoréve racionalé &shté qé té optimizojné vazhdimisht vlerén e investimeve té tyre.
Ata kané nxitur analizat e thelluara té efikasitetit t& tregut pér t& identifikuar asetet e néngmuara
né treg, té cilat mund t& sigurojné fitime nga shit-blerja. Kjo ka krijuar kapacitete dhe teknika t&
reja vlerésimi, t& cilat kané gjetur zbatim edhe né rastet e investimeve né klubet e futbollit. Modelet
dhe metodologjité pér t& pércaktuar vlerén e projekteve dhe kompanive variojné nga mé té thjeshtat
deri tek ato shumé& komplekse. Por ka edhe raste kur ata jané bazuar né supozime kontradiktore.
Ké&shtu, gjetja e nj& metode vlerésimi t& besueshme dhe té aplikueshme pér klubet e futbollit nuk
&shté e thjeshte.

Metodat tradicionale té vlerésimit té korporatave jané: Vlera e Tregut, Modelet e Flukseve
té Skontuara Té Parasé (MFSP) dhe Vlerésimi i Bazuar né Rastet e Falimentimit.

Metoda apo vlera e tregut éshte e aplikueshme vetém pér kompanité q& listohen né bursg. Sipas
saj, vlera &shté rezultat i shumé&zimit t& numrit t& aksioneve né qarkullim qé ka kompania me
¢mimin q& shitet né treg njé askion i saj. Edhe pér rastet e klubeve t& futbollit t& listuara né bursé
kjo metodé nuk &shté efikase sepse aksionet e tyre nuk jané likuide dhe nuk pasqyrojné vlerén e
vérteté té klubeve q& ato ju pérkasin.

Modelet e Flukseve t&é Skontuara T¢ Parasé (MFSP) bazohen né vlerén aktuale t& flukseve
monetare qé parashikohen pér periudhat e ardhshme. Kuptohet q¢ MFSP mund t& pérdoret kur
kompania ka flukse monetare pozitive dhe t& parashikueshme pér peridhat e ardhshme. Ai mund
té bazohet edhe né dividentet &€ do t& shpérndahen pér investitorét né t&€ ardhmen dhe né& kété rast
ky njihet si Modeli i Skontimit t& Dividendit (MSD). Pérdorimi i MFSP pér vleresimin e njé klubi
futbolli konsiderohet i gabuar sepse shumica e klubeve t& futbollit dalin me humbje. Edhe ato pak
klube qé rezultojné me fitim, pérgjithésisht nuk paguajné dividenté dhe késhtu edhe MSD nuk
mund t& pérdoret qofté edhe pér t& krahasuar klubet q& rezultojné me fitim.

Vlerésimi i Bazuar né Rastet e Falimentimit konsiston né vleréséimin e aseteve dhe detyrimeve
t&€ kompanisé. Kjo metodé zakonisht pérdoret né vlerésimet qé béhén kur kompanité vihen nén
admistrim pér llogarit t& kreditoréve ose jané né& proces likuidimi. N& historing e futbollit nuk ka
ndodhur vénia nén administrim dhe likuidim e klubeve. Kjo pér shkak té& statusit, identitetit q& i
japin komunitetit dhe mbéshtetja g€ komuniteti u jep klubeve né¢ momente véshtirésie financiare.
Dhe né raste t& tilla, vlera e klubit &shté e barabarté me shumén minimale q& kreditorét e klubit
bien dakord sébashku qé t& pranojné nga administratori. N& rast se vlerésimi i njé klubi futbolli do
t& béhet duke kombinuar detyrimet me vlerén e aseteve, njé grup ekspertésh b&jné vlerésimin e
pasurive t& paluajtshme, ndérsa agjentét e futbollit b&jné vlerésimin e lojtaréve t€ skuadrés.

Metodat bashkékohore té vlerésimit té klubeve té futbollit jané: Metoda e Shumézuesve
(Koeficientéve) té té Ardhurave, Vlerésimi Forbes dhe Vlerésimi nga Ndérmjetésuesit/
Brokerat.

Metoda e shumézuesve/koeficientéve té té ardhurave e pércakton vlerén e njé kompanie bazur
€ geghyrat/xhiron e saj. Kjo éshté teknika mé e pérdorshme pér té vlerésuar njé biznes t& ri apo

/ néVEsh’effE&}& inanciare. Ajo &shté e pérshtatshme edhe pér industrité me fitime apo t& ardhuar té
/ ¢. Prandaj ajo ka gjetur pérdorim té gjeré pér vlerésimin e klubve t& futbollit. Vlera
et duke shumézuar té€ ardhurat mesatare vjetore t& nj& klubi pér njé periudhé t&
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caktuar me shumézuesin e pranuar. Duke ju referuar raporti t€ Deloitte né 2008 rezulton se klubet
e Premier Ligés Angleze (EPL) kushtojn& pérgjithésisht 1.5 deri 2.0 heré& né raport me té ardhurat
vjetore. Ky koeficient &shté llogaritur duke pjestuar gmimet faktike t& blerjes s& nénté klubeve té
EPL me t& ardhurat mesatare vjetore gjaté periudhés 2003 — 2008. Duhet konsideruar se vlerésimi
me ané t€ k&saj metode nuk pasqyron aktivet, borxhin, mekanizmat e kontrollit t& kostove dhe
mund&sité e gjenerimit & fitimit.

Vlerésimi i Forbes ka té béjé me njé raport vjetor ku revista Forbes liston njézet e pesé klubet e
futbollit né boté q& kané vlerén mé t& larté. Historikisht, teknika e preferuar nga Forbes pér
vlerésimin e klubeve ka qené shumézuesi i t& ardhurave, i llogaritur me gmimet e transaksioneve
t€ kaluara dhe statusin aktual t€ stadiumit t& klubit. Nése njé klub &shté planifikuar t& shkojé né
njé stadium té ri, i cili potencialisht do t& rrisé t& ardhurat vjetore, ky fakt konsideret posagérisht
gjaté pérllogaritjeve né& procesn e vlerésimit. Vlerésimet pas vitit 2012 jan& bazuar né modele mé
té sofistikuara, ku pérveg té€ dhénave té "Football Money League" (Liga e Parave té Futbollit) t&
Deloitte, veté Forbes analizon pasqyrat financiare dhe interviston bankierét e sporteve.

Vlerésimi nga Ndérmjetésuesit/Brokerat bazohet né vlerén e pasurisé qé ata duan t€ shesin. N&é
rastin e nj& kompanie, bazé pér vlerésimin jané raporti vjetor i saj (bilanci kontabél dhe pasqyrat
financiare t€ audituara) nga ku merret vlera kontabile e aktiveve dhe kapitalit neto t& biznesit dhe
analizohet gjendja aktuale financiare. Performanca historike konsiderohet si treguesi mé i
besueshém pér investitorét. N& rastin e klubeve té futbollit, vlerésohen dy pasuri themelore: prona
fizike (stadium, fusha e stérvitjes, etj.) dhe jofizike (regjistri i lojtaréve ose pronésia mbi lojtarét).
Vleré&simi i pronés fizike &shté i drejtépérdrjeté dhe i prekshém, ndérsa vlerésimi i lojtaréve béhet
me vlerén neto q¢& llogaritet duke zbritur amortizimin e llogaritur gjaté kohézgjatjes sé kontratés
s€ lojtarit nga vlera kontabile fillestare e bazuar né tarifén e paguar pér lojtarin. Pér lojtarét qé kané
ardhur nga academia, vlera fillestare bazohet né koston e pérgatitjes sé& tyre, ndérsa pér ata qé
nénshkruajné kontrata t& reja né fund t& kontratés sé tyre fillestare ose q&€ njé klub i mban duke
paguar mé& shumé se ¢mimet e zakonshme vlera kontabile bazohet né kostot respektive. N& vendet
e zhvilluara, ndérmjetésit pérdorin edhe renditjet e agjencive t& vlerésimit t& aftésisé kredmarrése
(credit rating) sic &shté Fitch, e cila ofron vlerésime pér franshizat sportive, kryesisht t¢ Amerikés
sé€ Veriut.




6. Burimet e Informacionit dhe t&¢ Dhénat Q& Jané& Pérdorur Né Vlerésimin e Shoqérisé

Informacionet dhe t&€ dhénat e pérdorura pér vlerésimin e Klubit jané t& shumta. Meqgenése
privatizimet e Klubeve t& futbollit n&¢ Shqipéri nuk jan& b&ré mbi bazén e vlerésimeve paraprake
dhe shitjes né ankand me vlerén fillestare t& pércaktuar népérmjet njé procesi vlerésimi, fillimisht
u studiuan pérvojat mé t&€ mira ndérkombétare. Pas kétij procesi, si burim kryesor reference u
pérdor studimi i kryer nga Tom Markham i titulluar “Cila Eshté¢ Metoda Optimale Pér Vlerésimin
e Njé Klubi Futbolli?” (What is the Optimal Method to Value a Football Club?). Tom
Markham &shté studiues né Qendrén Kérkimore ICMA (Qendra e Shoqatés Ndérkombétare té
Tregjeve té Kapitalit) t& Shkollés s¢ Biznesit Henley né Universitetin e Reading t& Mbretérisé sé
Bashkuar. N& kété studim jan€ mbledhur nga njé séré burimesh t&€ dhénat pér nénté sezone té
Premier Ligés Angleze (EPL) (2003/04 deri né 2011/12), gjaté t& cilave filluan dhe u béné
dominante blerjet e klubeve nga t&€ huajt. N& t&€ parashtrohen metodat e mundéshme t& vlerésimit
té Klubeve té futbollit dhe argumentohet se cila €shté metoda mé e pranueshme pér kété proces.
Pér t& nxjerré pérfundimin e duhur jang analizuar transaksionet e kryera dhe jan€ béré vierésimet
me medota t& ndryshme. Pastaj jan& béré krahasimet e rezultateve t& nxjerra nga secila metodé dhe
éshté rekomanduar metoda q& ka shmangien mé t& vogél nga rezultatet e transaksioneve faktike
né treg. Pérveg t€ dhénave financiare dhe jo financiare t& klubeve té futbollit t& EPL, pér kété
qéllim jan& béré analiza dhe krahasime me:

v Publikimin vjetor t&€ Deloitte “Analiza Vjetore e Financave t& Futbollit” pér periudhén
2003 - 2012;

v’ Listimet vjetore t&€ Forbes né publikimin “Ekipet e Futbollit Mé té Vlerésuara” pér
periudhén 2004-2012;

v" Publikimet e Financial Times, The Guardian, The Telegraph, pér transaksionet e
vlerésimeve dhe shitblerjes sé Klubeve.

Pér realizimin e misionit t€ vleré€simit t&€ Klubit t&¢ Futbollit Vllazania jané pérdorur t&€ dhénat
Qendrés Kombétare t& Biznesit (QKB) pér klubet e futbollit (kuotat e pronésisé dhe ndryshimi i
tyre, asetet, detyrimet, kapitali theltar, kapitali neto, t& ardhurat, shpenzimet, etj.), pasqyrat
financiare dhe raportet vjetore t& klubit Vllaznia pér periudhén 2013-2017, raportet financiare dhe
treguesit financiaré t& tremujorit t& I-ré t& vitit 2018, Buxheti i vitit 2018 dhe t& dhéna té tjera
analitike financiare ose t&€ periudhés para vitit 2013 dhe t& dhéna jo financiare q& tregojné
kapacitetet e vérteta dhe potencialet pér zhvillimin e sportit t& futbollit né Shkodér si t& drejtat
mbi pronésing e stadiumeve, shfrytézimin e kapacitetit t& tyre, ecuria dhe performanca e akademisé
sé futbollit, etj.




7. Analiza, Vlerésimi dhe Rregullimet e Pasqyrave Financiare Q& té Mundsésojnw
Vlerésimin e Shoqérisé dhe Rrisin Interesin e Blerésve té Mundshém

Procesi i zgjedhjes s&€ metodave t& vlerésimit t& aplikueshme pér vlerésimin e klubeve té futbollit
&shté parapriré nga nj€ studim i pérvojave té tjera né kété fush dhe i t& dhénave financiare dhe jo-
financiare t& disponueshme nga klubit. Mg pas ato jan& analizaur dhe &shté pérgatitur njé pakété
pasqyrash financiare t& pérshtatshme pér vlerésimin e Shoqgérisé. Ato kané béré t& mundur qé
procesi i vlerésimmit té& Klubit Vllaznia t& jeté transparent dhe t& harmonizojé sa mé miré interesat
e sotme dhe t& ardhme t& Bashkisé dhe komunitetit t& qytetit t& Shkodrés.

Bazuar né informacionet dhe t& dhénat e Bashkisg, raportet dhe analizén e gjendjes financiare té
saj si edhe n& eksperiencat dhe praktikat e privatizimeve té klubeve té futbollit né vendet e tjera,
jangé béré njé séré analizash dhe krahasimesh paraprake. Meqenése gjendja e sotme financiare e
klubit &shté véshtirg, kapitali i shoqérisé &shté negativ, raporti i t& ardhurave me shpenzimet &shté
1:3 né favor té shpenzimeve, nga kéndvshtrimi i treguesve financiaré shoqéria éshté e pashitshme.
Pér kété arsye ne propozuam njé séré vendimesh dhe rregullimesh paraprake pér sjelljen e bilancit
kontabél dhe pasqyrave t& tjera financiare né pozicione q€ mund té b&jné té interesuar investitorét
pér blerjen e shoqérisé.

Shogéria nuk disponon asete fizike dhe t&€ vetmet asete t& saj jané asetet e patrupézuara, té cilat
nuk pasqyrohen né bilancin kontabél dhe pasqyrat e tjera financiare. Pér kété qéllim para zgjedhjes
s€ metodave q& do t& pérdoren pér vlerésimin e Shoqérisé, jané analizuar dhe konvertuar né vlera
financiare historia, traditada dhe potencialet e zhvillimit t& futbollit né Shkodér.

Njé ndér asetet specifike t& klubeve t& futbollit jang lojtarét. Por sipas standarteve dhe praktikave
shgiptare ato nuk vlerésohen dhe nuk pasqyrohen né pasqyrat financiare t& Shoqérisé. Pér qéllimet
e vlerésimit t&€ Shoqérisé u bé vlerésimi i lojtaréve me vlerén neto sipas standarteve dhe praktikave
mé t€ mira ndérkombétare. Vlera fillestare e tyre &shté llogaritur duke ju referuar tarifés sé paguar
pér lojtarin, sipas kontratave t& blerjes, ndérsa vlera aktuale pérfagéson diferencén midis vlerés
fillestare dhe amortizimit t& llogaritur gjaté kohézgjatjes sé kontratés sé lojtarit. Pér lojtarét q& kané
ardhur nga akademia, vlera fillestare bazohet né koston e pérgatitjes sé tyre, ndérsa pér ata qé
nénshkruajné kontrata t& reja né fund t& kontratés sé tyre fillestare ose q& njé klub i mban duke
paguar mé& shumé se gmimet e zakonshme vlera kontabile bazohet né kostot respektive.

Megenése klubi rezulton me humbje t&€ konsiedrueshme dhe kapital negative, vlerésimi &shté
bazuar né vlerésimin e aseteve t& patrupézuara dhe shfrytézimin e potencialeve t& klubit nga
investimi dhe menaxhimi mé& i mir€ i investitoréve privaté. Pér két arsye jané béré njé séré
supozimesh dhe parshikimesh pér té ardhurat, shpenzimet dhe fitimet né pesé vitet e ardhshme dhe
mé pas ato jang& pérdorur si burime pér vleré€simin e Shoqérisé. Mé poshté jané paraqitur t& gjitha
rregullimet dhe vlerésimet paraprake, dhe mé pas mbi bazén e tyre jané pérgatitur bilanci kontabgl
dhe pasqyrat e tjera financiare t& vlerésimit dhe privatizimit t¢ Shoqérisé.

7.1. Rregullimet e Nevojshme Pér Standartizimin e Bilancit me Kérkesat e Ligjit dhe
Standartet e Kontabilitetit

Ne si shoqeri auditimi, me grupin e ekspertéve t& angazhuar né kété shérbim, né mbéshtetje dhe_

né zbatim t€ legjislacionit né fuqi, t& Parimeve e Normave té Profesionit si dhe t& Standarteve C&;\
=22\




Ndérkombétare t&€ Auditimit, kemi analizuar situatén pasurore t€ shoqéris€¢ Klubi i Futbollit
Vllaznia sha pér datén 31.12.2017, t&€ shprehur né pasqyrat e méposhtéme (Tabela 3):

Tabela 3 - Bilanci i Shoqérisé “Klubi Sportiv Vllaznia” mé 31.12.2017

Nr. AKTIVET Viti Ushtrimor
Ref. ! 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
I | A]iti_ve Afatshkurtra 3 5,429,294 2,050,561
1]Mjetet Monetare 969,514 338,723
2| Derivate dhe Aktive Financiare te mbajtur per tregtim - -
a)] Derivatet - -
b)| Aktivete mbajtur per fregtm - N
Totali 2 - -
3] Aktive te tjera Financiare afatshkurter 2,128,500 481,200
a)| Llogari kerkesa te arketueshme 1,471,000 373,700
b)| Llogari kerkesa t fiera te arketueshme 80,000 80,000
c)| Instrumente te tiera borxhi - -
d)} Invesiime te fiera financiare 577,500 27,500
Totali 3 2,128,500 481,200
4]Inventari 2,331,280 1,230,638
a)| Lendet e para dhe materiale & konsumueshme 2,331,280 1,230,638
b}| Prodhimi ne proces - -
c)|Produkte te Gatshme - -
d) | Mallra per rishitie - -
e) | Parapagesat per furnizime - -
Totali 4 2,331,280 1,230,638
5] Aktive Biologjike afatshkurter
6] Aktive Afatshkurtra te mbajtur per shitje
7| Parapagime dhe shpenzime te shtyra - -
Total i Aktiveve Afatshkurtra 5,429,294 2,050,561
1 |Axtive Afatgjata ' 345,806 432370
1[Investime financiare afatgjata - -
a) JAksione dhe pjesemarrie te fiera ne njesi e kontroliuara - -
b}|Aksione dhe invesime te fiera ne pjesemarrje - -
c) | Aksione dhe lefra te tiera me viere - -
¢) | Llogari kerkese t arketueshme - -
Totali 1 - -
Aktive Afatgjata Materiale 345,896 432,370

a){Toka = z
b) |Ndertesa (neto) - -
c) |Makineri dhe pajisje (neto) = -
¢) |Akitive e fera afaigjata materiele (neto) 345,896 432,370
d) [Akitive te fera afalgjata materiele (neto)

Totali 2 345,896 432,370

w

Aktive Biologjike Afatgjate

Aktive Afatgjata Jomateriale
a}|Eniimire -
b}| Shpenzimet e zhvillimit -
c)JAktive te fera afafgjata jomateriele -
Totali 4 - -

By

5]Kapitali aksionar i papaguar
6] Aktive te tjera afatgjata (ne proces)
Totali i Aktiveve Afatgjata 345,896 432,370

TOTALI AKTIVEVE 5775190 2,482,931
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Nr.

DETYRIMET DHE KAPITALI

Viti Ushtrimor

Ref. 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
| |Detyrimet Afatshkurta 149,723,297 52,511,308
1{Derivatet
2|Huamarrjet 15,348,290 8,032,000
a) |Huate dhe obligacionet afatshkurtra 15,348,290 8,032,000
b) |Kthimet/Ripagimet e huave afafgjata - -
c)|Bono te konveriueshme - -
Totali 2 15,348,290 8,032,000
3|Huate dhe parapagimet 122,943,375 44,479,308
a)|Te pagueshme ndaj furnitoreve 6,629,877 5,187,373
b) | Te pagueshme ndaj punonjesve 17,770,080 2,645,424
¢) | Detyrimet taimore 97,710,085 29,668,499
¢)|Hua te fera - -
d) |Parapagimete arketuara 833,333 -
e)|Detyrime te tera - 6,978,012
Totali 3 122,943,375 44,479,308
4|Grantet dhe te ardhura te shtyra
5|Provizionet afatshkurtra 11,431,632
Detyrime Totale Afatshkurtra 149,723,297 52,511,308
=
1| |Detyrimet Afatgjata - -
1|Huate afatgjata - -
a}|Hua, nga Bankat - -
b)|Bonot e konvertueshme - -
Totali 1 -
2|Huamartje te tjera afatgjata - -
3|Provizionet afatgjata - -
4|Grandet dhe te ardhura te shtyra
Detyrime Totale Afatgjata - -
Detyrime Totale 149,723,297 52,511,308
Il |Kapitali (143,948,107) (50,028,378)
1|Akisonet e pakices
2|Kapitali i aksionereve te shoqerise meme
3|Kapitali i aksionar 320,322,000 258,322,000
4[Primi i aksionit -
5|Njesite ose aksionet e thesarit -
6|Rezerva statutore -
7|Rezerva ligjore - -
8|Rezerva te tjera - -
9|Fitimi i pashperndare (308,350,378) (227,583,412)
10|Fitimi (humbje) e vitit financiar (155,919,729) (80,766,966)
Totali i Kapitalit (143,948,107) (50,028,378)




Bazuar né kéto t&€ dhéna &shét béré vlerésimi dhe saktésimi i gjendjes pasuroré t& Shoqérisé me
31.12.2017. ME& poshté &shté béré analiza e t€ dhénave sipas grupeve dhe, bazur né standartet e
kontabilitetit, jan& béré rivlerésimet dhe rregullimet pérkatése, té cilat i garantojné blerésit e
mundshém pér saktésiné e gjendjes pasurore t& shoqérisg.

I. AKTIVIi BILANCIT:
IL.

a. AKTIVET FINANCIARE AFATSHKURTERA

Aktivet monetare n€ vlerén 969,514 leké, pérfagéson gjendjen e likuiditeteve me 31.12.2017 leké
né llogarité bankare t&€ Shogerisé,

Nga verifikimi i kryer né& rregjstrimet e shoqérisé né librat kontabél rezulton se kéto vlera monetare
ekzistojné dhe vlera e tyre péputhet me ekstraktet kontabél pérkatése. (Ekstratet e bankave dhe
librin e arkés). Pér mjetet monetare né& valuté &sht& béré konvertimi i tyre né leké me kursin zyrtar
té Bankés s& Shqipérisé mé daté 31.12.2017.

Likujditetet e shoqéris€ né Pasqyrat Financiare pér ushtrimin e mbyllur mé& 31.12.2017. né ményré
té pérmbledhur paraqgiten:

Aktivi Viti Ushtrimor i mbyllur Viti Ushtrimor i mbyllur me
me 31.12.2017 31.12.2016
Aktivet Afatshkurtera ‘ ' -
Aktivet Monetare -
Banka 969,514 338,723
Arka - -
Totali Aktivet Monetare 1 969,514 338,723

Rivierésimi i Aktiveve Monetare:

iy Vlera me 5
Aktivi 31.12.2017 RIVLERESIVI Vlera e Rivleresuar
Aktivet Afatshkurtera
Aktivet Monetare 1 969,514 - 969,514
Banka o :~_969,574 - 969,514
Arka . i .
Totili _I_\ktivet Monetare B 969,514 N - _96!_)51 _4__

v/ LA ktivet Monetare qé rezultojné gjendje mé 31.12.2017 pérbéjné njé aktiv real pér
18k pésojné ndryshime gjaté Rivierésimit.
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Aktive té tjera fananciare afatshkurtra, n€ shumén 2,128,500 leké, pérfagésojné detyrimet e té
tretéve ndaj shoqérisé mé 31.12.2017. Bazuar né& verifikimet q& ne kryem, rezulton se vlera e
pasqyruar né€ pasqyrat financiare t€ shoqéris¢ rakordon me inventarin kontabél t& llogarive
pérkatése. Kjo pérfaqéson vlerén e klientéve té paarkétuar dhe detyrime té tjera té paarkétuara té
cilat mbahen dhe analizohen nga shoqéria né ményré té vazhdueshme.

Aktivet e tjera financiare afatshkurtera né Pasqyrat Financiare pér datén 31.12.2017, né ményré
t& pérmbledhur paraqiten:

Akivi Viti Ushtrimor i mbyllur mé Viti Ushtrimor i mbyllur
o 31.12.2017 31.12.2016
Aktivet Afatshkurtera
Aktive te Tjera Financiare Afatshkurtera 2,128,500 481,200
Kerkesa te Arketueshme 1,471,000 373,700
Kerkesa te tjera te Arketueshme 80,000 80,000
Instrumenta te tjera borxhi - -
Te tjera Financiare 577,500 27,500
Totali Aktive te Tjera Financiare Afatshkurtera 2,128,500 481,200

Rivlerésimi i Aktiveve té tjera Financiare Afatshkurtéra:

Viera me

Aktivi 31.12.2017 RIVLERESIMI Vlera e Rivleresuar

Aktivet Afatshkurtera
Aktive te Tjera Financiare Afatshkurtera 2,786,000 - 180,000 2,606,000
Kerkesa te Arketueshme 2,128,500 - 180,000 1,948,500
Kerkesa te tjera te Arketueshme 80,000 80,000

Instrumenta te tjera borxhi

Te ljera Financiare 577,500 - 577,500

Totali Aktive te Tjera Financiare

Afatshkurtera 2,186,000 N 180,000 2,606,000

Pér t&€ béré Rivlerésimin e Kérkesave t& Arkétueshme (Klientéve) ne jemi nisur nga gjendja aktuale
e kétyre logarive dhe kemi shqyrtuar mundésine e arkétimit t& kétyre té t& drejtave ndaj té tretéve
(Klienteve) nga ana e shogerise. Vlera prej 180,000 leké i takon klientit Colosseo Construktion,
pér njé faturé t& datés 27.08.2016, me vleré 360,000 leké, pra pér njé té drejté t& arkétueshme té&
krijuar prej mé shumé se njé viti. Ne vlerésojmé 50% mundésiné e arkétimit t& késaj té drejte.

Si konkluzion Aktivet e tjera Financiare Afatshkurtéra qé rezultojné gjendje mé 31.12.201 7,




Inventari né shumén 2,331,280 leké& pérfagéson gjendjen ne magaziné t& materialeve te ndryshme
mé 31.12.2017. Kjo vlerg &shté e barabart¢ me gjendjen e kontabilitetit t& nxjerré nga rregjistrimet

dhe disponohet lista e inventarit. N& gjendjen e inventarit jang kryesisht uniforma sportive, kepucé
futbolli, topa futbolli, flamuj, et;.

Inventari né Pasqyrat Financiare pér datén 31.12.2017, n€ ményré t€ pérmbledhur paraqitet:

Aktivi Viti Ushtrimor i mbyllur mé Viti Ushtrimor i mbyllur |'
31.12.2017 me 31.12.2016
Aktivet Afatshkurtera
Inventari 2,331,280 1,230,638
Lende te para, materiale ndihmese, el 2,331,280 1,230,638
Prodhim ne Proces - -
Produkte te gatshme
Mallra per Rishitje -
Parapagesa per furnizime
Totali Inventarit 12,331,280 | 1,230,638
Rivleresimi i Inventarit:
ok Vlera me .
Aktivi 31.12.2017 RIVLERESIMI Vlera e Rivleresuar
Aktivet Afatshkurtera
Inventari 2,331,280.00 - 2,331,280.00
Lende te para 2,331,280.00 - 2,331,280.00
Prodhim ne Proces -
Produkte te gatshme
Mallra per Rishitje
Parapagesa per furnizime
Totali Inventari 2,331,280.00 . 2,331,280.00

Pér t& béré Rivlerésimin e Gjendjeve t&€ Inventarit t& Léndéve t& Para, materialeve ndihmése dhe
produkteve te gatshme jemi nisur nga gjendja aktuale fizike e kétyre inventareve, mundésing e tyre

pér ti perdorur n€ realizimin e aktiviteteve sportive t€¢ Klubit, duke gjykuar se ato ekzistojné
faktikisht dhe jang t& pérdorshme.

TS\
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/ Si. kon Vdgnn Inventarét qé rezultojné gjendje mé 31.12.2017 pérbéjné njé aktiv real pér
@Mf méring né vierén 2,331,280 leké.
L% e
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b. AKTIVE AFATGJATA

Klubi i Futbollit Vllaznia sha, nuk ka Aktive afatgjaté financiaré dhe aktive afatgjate
jomateriale.

Aktivet Afatgjata Materiale: Shuma prej 345,896 leké pérfagéson gjendjen e aktiveve afatgjaté
materialé me 31.12.2017. Klubi nuk ka ne pronési dhe as né kontabilitetin e vet prona né formén
e trojeve, tokave dhe ndértesave dhe as makineri apo mjete transporti. Aktivet afatgjaté materialé
jané kryesisht si inventar ekonomik, pajisje zyre apo pajisje elektronike. Vlera prej 345,896 vleré
éshté¢ e barabarté me gjendjen e kontabilitetit t& nxjerré nga rregjistrimet e béra gjaté gjithé
periudhés si dhe me inventarin fizik t& tyre t& béré nga shogéria pér datén 31.12.2017. Vemé né
dukje q& vlera e mésipérme &shté pér “neto”, pra pasi éshté zbritur amortizimi i akumuluar pér
kéto aktive.

Aktivet Afatgjata Materiale né Pasqyrat Financiare per datén 31.12.2017 né ményré té
pérmbledhur paraqiten:

Aktivi Ushtrimi i mbyllur me Viti Ushtrimor i mbyllur
31.12.2017 me 31.12.2016
Aktivet Afatgjata
Aktivet Afatgjata Materiale 345,896 423,370

Toka S 5
Ndertesa
Mackineri e Paisje - -
Aktive te tiera Afatgjata Materiale 345,896 423,370
Aktive ne Proces - -

Totali Aktivet Afatgjata Materiale B 345,896 423,370
Rivleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale:

o Viera me -
Aktivi 31.12.2017 RIVLERESIMI Vlera e Rivleresuar
Aktivet Afatgjata |
Aktivet Afatgjata Materiale 345,896 | - 445,896

Toka > -
Ndertesa -
Makineri e Paisje > 5 g
Aktive te tjera Afatgjata Materiale 345,896 100,000 445,896
Aktive ne Proces g - -

Totali Aktivet Afatgjata Materiale S 100000 |y (45896

Q Y




Sipas informacionit t& dhéné né shénimet spieguese t& Pasqyrave Financiare t& vitit 2017, Klubi
disponon edhe njé aktiv (motokorrése), t& cilin e ka pérfituar si dhuraté, por q¢ nuk e ka t&
regjistruar n& inventar dhe né bilanc. Me qené se ky aktiv &sht& n& pronési t& klubit, edhe pse &shté
pérfituar si dhuraté, pra pa paguar para, ai duhet pasqyruar ne inventar e ne kontabilitet, duke i
dhene vleren ge &shté né kontratén e dhurimit. N& se né aktin e dhurimit nuk eshté pércaktuar vlera,
aktivit i duhet véné njé vleré tregu ose njé vleré q& pércakton njé komision i ngritur nga titullari.
Megqene se kjo vieré deri mé 31.12.2017 nuk &shté véné, ne vlerésojmé nje vleré prej 100,000 leké
pér kété aktiv.

Si konkluzion Aktivet Afatgjata Materiale qé rezultojné gjendje me 31.12.2017 pérbéjné njé
aktiv real pér shoqériné deri né shumén qé rezulton nga rivlerésimi, pra 445,896 leké

III. PASIVIIBILANCIT (DETYRIMET DHE KAPITALET E VETA)

a. DETYRIMET AFATSHKURTERA

Huamarrjet né vlerén 15,348,290 leké pérfaqésojné gjendjen e detyrimeve afatshkurtéra ndaj
Federatés Shqiptare t&€ Futbollit dhe ndaj disa shogérive pér grante t& kushtézuara t&€ marra prej
tyre pér reklamime

Nga verifikimi i kryer rezulton se kéto detyrime ekzistojne dhe vlera e tyre pérputhet me ekstraktet
kontabél pérkatés.

Huamarrjet Afatshkurtera né Pasqyrat Financiare per datén 31.12.2017, né& ményré t&€ pérmbledhur

paragiten:
: 1 Viti Ushtrimor i mbyllur me Viti Ushtrimor i mbyllur
Dewyrimet dhe Kapitall 31.12.2017 me 31.12.2016

Detyrimet Afatshkurtera
Huamarrjet Afatshkurtera 15,348,290 8,032,000
Titujt e huamarrjes 15,348,290 8,032,000
Detyrime ndaj institucioneve te kredise - -

Totali Huamarrjeve Afatshkurtera 15,348,290 8,032,000




Rivleresimi i Huave Afatshkurtera:

; g Vlera me :
Detyrimet dhe Kapitali 31.12.2017 RIVLERESIMI Vlera e Rivleresuar
Detyrimet Afatshkurtera
Huamarrjet Afatshkurtera 15,348,290.00 - 15,348,290.00
Huate dhe Obligasionet Afatshkurtera 15,348,290.00 . 15,348,290.00
Kthimi | Huave Afatgjata -
Totali Huamarrjeve Afatshkurtera 15,348,290.00 - 15,348,290.00

Si konkluzion Huaté Afatshkurtéra qé rezultojné gjendje me 31.12.2017 pérbéjné njé detyrim
real pér shoqériné dhe nuk pesojné ndryshime gjaté Rivlerésimit.

Detyrimet e tjera dhe Parapagimet, né vlerén 122,943,375 leké, pérfagéson gjendjen e
detyrimeve ndaj furnitoréve pér furnizimet e marra, ndaj punonjésve pér pagat, ndaj shtetit pér
tatime e kontribute shoqérore, detyrime t& llogaritura e t& pa likujduara deri me 31.12.2017.

Nga verifikimi i rregjistrimeve t& shoqérisé né librat kontabél rezulton se kéto detyrime ekzistojné
dhe jané t& pagueshme. Pér detyrimet ndaj furnitoréve né monedhé té huaj &éshté béré konvertimi i
tyre né lek& me kursin zyrtar t&€ Bankés sé Shqipérisé me daté 31.12.2017.

Detyrimet e tjera dhe Parapagimet e krijuara né formén e detyrimeve pér tu paguar né datén
31.12.2017, né ményré t&€ pérmbledhur paraqiten:

; e Ushtrimi i mbyllur mé Viti Ushtrimor i mbyllur
peyrinet dhelKapiiall 12207 me 31.12.2016
Detyrimet Afatshkurtera

Detyrime dhe Parapagime 122,943,375 44,479,308
Te pagueshme ndaj furnitoreve - 6,629,877 5,187,373
Te pagueshme ndaj Punonjesve 17,770,080 2,645,424
Detyrime Tatimore 97,710,085 29,668,499

Hua te tjera T i g

| Parapagime te Arketuara dhe Garanci 833,333 .
Detyrime te tjera N - 6,978,012
Totali Huate dhe Parapagimet 122,943,375 44,479,308




Rivleresimi i Huave dhe Parapagimeve:

Detyrimet dhe Kapitali 3¥'f;"2’(;'1"7 RIVLERESIMI Vlera e Rivieresuar
Detyrimet Afatshkurtera
Huate dhe Parapagimet 122,943,375 - 122,943,375
Te pagueshme ndaj furnitoreve 6,629,877 - 6,629,877
Te pagueshme ndaj Punonjesve 17,770,080 - 17,770,080
Detyrime Tatimore 97,710,085 - 97,710,085
Hua te tjera - - -
Parapagime te Arketuara dhe Garanci 833,333 833,333
Detyrime te tjera - -
Totali Huate dhe Parapagimet 122,943,375 122,943,375

Si konkluzion Huate dhe Parapagimet qé rezultojné gjendje mé 31.12.2017 pérbéjné njé detyrim
real pér shoqériné né shumén 122,943,375 leké.

Provizione, né shumén 11,431,632 leké, pérfagéson provizionet e llogaritura per rreziqge, qe kang

té b&jné me procese gjyqésore me t& treté (futbollisté):

Ushtrimi i mbyllur

Viti Ushtrimor i

Detyrimet dhe Kapitali = mbyllur me
mé 31.12.2017 31.12.2016
Detyrimet Afatshkurtera
Provizione 11,431,632 -
Totali provizione 11,431,632 -

Si konkluzion provizionet e pasqyruara né pasqyrat financiare per datén 31.12.2017 pérbéjné
njé detyrim potencial pér shoqériné né deri né shumén 11,431,632 leké.
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b. DETYRIMET AFATGJATA
Klubi i Futbollit Vllaznia sha, né datén 31.12.2017 nuk ka detyrime afatgjaté

IV. KAPITALI

Kapitali ne vleren minus 143,948,107 leké pérfageson gjendjen e kapitaleve t& veta t& derdhura
nga aksionari n& formén e kapitalit t& nénshkruar t& shoqérisé q& nga fillimi i aktivitetit tregtar deri
né 31.12.2017, korigjuar me humbjet e akumuluara gjate periudhés 2011-2016 dhe humbjen e
rezultuar né vitin 2017.

Nga verifikimi i ushtruar né rregjstrimet e shoqérisé né librat kontabél jané né vleré negative, edhe
pse aksionari i vetém, Bashkia Shkodér ka financuar vazhdimisht né formén e rritjes sé& kapitalit
aksionar t&€ nénshkruar

Kapitalet e veta t&€ Shogeris¢ né Pasqyrat Financiare pér ushtrimin e mbyllur né datén 31.12.2017,
né€ ményré t&€ pérmbledhur paraqiten:

q < Ushtrimi i mbyllur mé Viti Ushtrimor i mbyllur
Detyimetthe Kapial 31.12.2017 e 31122016,
Kapitali
Kapitali Aksionar 320,322,000 258,322,000
Primi | Aksionit - -
Njesite dhe Aksionet t thesarit - -
Rezerva nga rivleresimi - -
Rezerva ligjore - -
Rezerva te tjera - -
Fitime te pa shperndara (308,350,378) (227,583,412)
Fitimi (humbja) e vitit financiar (155,919,729) (80,766,966)
Totali Kapitalit (143,948,107) (50,028,378)
Rivleresimi i Kapitalit:
Detyrimet dhe Kapitali 3:’.'_? :2211e7 RIVLERESIMI Vlera e Rivleresuar
Kapitali
Kapitali Aksionar 320,322,000 320,322,000
Primi | Aksionit - -
Njesite dhe Aksionet t thesarit - -
Rezerva nga rivieresimi N R - 1 -
Rezerva ligjore - -
Rezerva te tjera T T D il o s
Fitime te pa shperndara - 308,350,378 - - 308,350,378
Fitimi (humbja) e vitit financiar - 155,919,729 - 80,000 - 155,999,729
Totali Kapitalit - 143,948,107 -




Né pérfundim té analizave té Pasqyrave Financiare té Shoqérisé pér periudhén e mbyllur mé
31.12.2017, duke béré dhe vierésimet pérkatése né disa zéra té bilancit, té cilat u trajtuan mé
sipér, situata pasurore e Klubi i Futbollit Vilaznia sha éshté me kapital negativ né shumén
144,028,107 leké. Né formé té pérmbledhur Gjendja Pasurore sipas Bilancit Kontasbél té
Rregulluar sipas Standrteve té Kontabiltietit paraqitet si mé poshte (Tabela 4):

Tabela 4 - Bilanci Pérmbledhés i Shoqérisé “Klubi Sportiv Vllaznia” mé 31.12.2017 i
Rregulluar Sipas Standarteve te Kontabilitetit

Shumat e Ndryshimemeve,
Nr. Gjendja dhe Ndryshimet 000/Leké
Asetet | Detyrimet | Kapitali
1 |Gjendja 31 Djetor 2017 5,775 149,723] -143,948
2 |Rivleresim ulje 50% Faturg Pér Arkétim -180 -180
3 |Rivleresim rritje Aktive Afatgjata (Korrése Bari) 100 100
4 |Gjendja Pas Rregullimeve 5,695 149,723 -144,028

Ky bilanc &shté pérdorur si bazé pér pérgatitjen e bilancit t&€ privatizimit. Ne kemi pérdorur kété
term mbasi rregullimet né bilanc jané bazuar n&€ propozimet dhe supozimet tona té cilat kané pér
qéllim rritjen e interesit t& investitoréve pér t&€ marré pjesé né Privatizimin e kuotave t& klubit.

7.2. Rregullimi i Bilancit pér t&¢ Mbuluar Humbjet dhe Krijuar Kapitali Pozitiv

NEé themel t€ kétyre rregullimeve géndron: “Ulja e kapitalit aksionar, deri né nivelin e lejuar
nga ligji (2.000.000 leké&) pér té mbuluar humbjet e mbartura, dhe marrja pérsipér e
detyrimeve té klubit nga Bashkia Shkodér”

Pér t& béré t€ mundur interesimin e blerésve t&€ ndryshém pér t€ bleré aksionet e Bashkisé Shkodér
né Klubin e Futbollit Vllaznia sha, térésisht ose pjesérisht, ne i propozojmé aksionarit t& vetém,
Bashkisé Shkodér q& para se t&€ hedh& pér shitje aksionet e saj né kété Klub, t& ndérmarré disa
veprime lidhur me pastrimin e disa llogarive t&€ Bilancit Kontabel t&€ Klubit, si mbulimi i humbjeve
t& mbartura dhe t& vitit 2017 dhe marrja pérsipér e detyrimeve kreditore deri mé 31.12.2017. Pér
kété¢ duhen ndérmarré vendimet pérkatése dhe mbi bazén e tyre b&éhen rregullimet né bilanc.
Vendimet dhe rregullimet konkrete q€ rrjedhin prej tyre té jené si vijon:

R0 &~ Pakésohet kapitali aksionar me 318,322,000 leké, dhe me shumén e pakésuar
{ mbulohen humbjet ¢ mbartura pér 308,350,378 leké dhe humbja e vitit 2017 pér
\{[} mén 9,971,622 leké.

)
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v Bashkia Shkodér merr pérsipér detyrimet e Klubit té Futbollit Vllaznia sha, n&é
shumén deri né¢ mbulimin e humbjeve t& mbetura pas zvogélimit té kapitalit
aksionar, né shumén 146,028,107 leké

Klubi Futbollit Vllaznia sha &sht& krijuar si shoqéri aksionare né& vitin 2011, me kapital
aksionar 2,000,000 lekg&. Gjaté funksionimit t& Klubit, nga viti 2011 deri né 31.12.2017
Bashkia Shkodér ka subvencionuar veprimtaring e Klubit pér 318,322,000 leké t& tjera, dhe
kéto financime i ka konsideruar si rritje t& kapitalit. Ndérkoh& qé né llogaringé ekonomike t&
Klubit kané mbetur t& pambuluara shpenzimet e veprimtarisé, duke u krijuar késhtu deri né
fund t& vitit 2017 nj& humbje te akumuluar prej 464,350,107 leké. Ne vlerésojmé se financimet
¢ béra nga Bashkia Shkodér pér veprimtaring e Klubit t& Futbollit Vllaznia duhet t& ishin
konsideruar si subvencione te shfrytézimit, pra si mbulim i shpenzimeve té veprimtarisé dhe
Jo si rritje t& kapitalit aksionar. Kjo ka cuar né até qé né bilancin e Klubit humbjet e mbartura
t€ rriten né shuma t& konsiderueshme dhe po késhtu té rritet edhe kapitali aksionar, q& né fakt
nuk &shté real, pasi pas zbritjes s&€ humbjeve t& akumuluara, kapitali béhet negativ. Pra jané
fryré artificialisht, si kapitali aksionar, ashtu dhe humbjet e pambuluara.

Pér té rregulluar két€, ne propozojmé q& Bashkia Shkodér, si Aksionari i vetém i shoqérisé
Klubi i Futbollit Vllaznia sha, t& paké&sojé kapitalin aksionar, deri né nivelin minimal te lejuar
nga ligji qé &shté regjistruar né datén e themelimit, pra deri né shumén 2,000,000 leké, duke
mbuluar (pakésuar) né kété ményré humbjen e mbartur 308,350,378 leké dhe humbjen e vitit
2017 me 9,971,622 leké. Vendimi pér pakésimin e kapitalit aksionar duhet t& merret nga
Késhilli i Bashkis€, né pérputhje me procedurat e parashikuara ne nenet 181-185 t& Ligjit Nr.
9901, daté 14.4.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregétare”, i ndryshuar, dhe :

“Bashkia Shkodér merr pérsipér detyrimet e Klubit te Futbollit Vllaznia sha, né shumén
deri n€ mbulimin e humbjeve té mbetura pas zvogélimit té kapitalit aksionar, né shumén
146,028,107 leké. «

Marrja pérsipér e detyrimeve t& Klubit deri né mbulimin plotésisht t& humbjeve deri né 31.12.2017
duhet béré pas vendimit t& Késhillit t& Bashkisé, duke transferuar detyrimet nga Bilanci dhe
kontabiliteti i Klubit n& bilancin dhe kontabilitetin e Bashkis€, ose duke evidencuar né bilancin e
Klubit Bashking si debitore t& Klubit, pér vlerén e detyrimeve qé Bashkia merr pérsipér sipas
vendimit t&€ Késhillit t& Bashkisé.

a. Marrja pérsipér e detyrimeve nga Bashkia, duke i transferuar kéto detyrime nga
bilanci dhe kontabiliteti i Klubit, n& bilancin dhe kontabilitetin e Bashkisé.

Kjo ményré evidencimi i marrjes pérsipér té detyrimeve nga Bashkia do t& pakésonte detyrimet e
bilancit t& Klubit pér 146,028,107 leké dhe do t& bénte zero humbjen e mbetur t& vitit 2017.

Avantazhi &shté se bilanci i Klubit pastrohet nga detyrimet q& merrpérsipér Bashkia. Por ap11k1m1
i késaj metode do t& kérkonte, pérvec vendimit t& Késhillit t& Bashkisé, edhe CSIng
kreditoréve pér kété transferim, pra marréveshje me t& gjithé kreditorét, gj& q& ne e Kot




si té véshtiré pér tu realizuar, ndoshta edhe t& pamundur, sidomos pér detyrimet q& i takojné
organeve tatimore. Gjithashtu, kjo ményre kerkon identifikimin e detyrimeve konkrete q¢ duhen
hequr nga bilanci i Klubit pér tu transferuar né bilancin e Bashkisg.

Sidoqofté, né se do t& aplikohet kjo ményré e evidencimit t& marrjes pérsipér t& detyrimeve, pas
realizimit t& kétyre dy veprimeve (pakésim i kapitalit aksionar dhe transferim i1 detyrimeve),
kapitali aksionar i Klubit t& Futbollit Vllaznia sha, do t& mbetej 2,000,000 leké, aq sa lejon edhe
ligji “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare* dhe do t& pastrohej nga bilanci humbja e mbartur prej
308,350,378 leké dhe humbja e vitit 2017 me shumén prej 155,999,729 leké. Paralelisht higen
detyrimet kreditore nga bilanci kontabél i klubit dhe transferohen né bilancin e Bashkis€¢ Shkodér.
Ky veprim nuk do té& kishte asnjé kosto financiare momentale, si pér Bashkiné Shkodér, si aksionar
i vetém, ashtu dhe pér Klubin e Futbollit Vllaznia sha. Ké&shtu bilanci do t& pasqyrohet pa humbje
t& mbartuara dhe kapitali aksionar do t& ishte pozitiv dhe i barabarté me kapitalin e themelimit prej
2 milioné leké. Veprimet e pershkruara mé sipér dhe treguesit e bilancit pas kryerjes sé tyre jané
paraqitur né Aneksin I. Ndérsa n& ményré t&€ pérmvledhur veprimet e pershkruara mé sipér dhe
treguesit e bilancit pas kryerjes s&€ tyre do t€ ishin si vijon (Tabela 5) :

Tabela 5 - Bilanci i Rregulluar Pér Rritjen e Interesit te Bleresve (Fshihen Detyrimet Nga
Bilanci dhe Ulet Kapitali i Aksionerit)

Shumat e Ndryshimemeve,

Nr. Gjendja dhe Ndryshimet 000/Leké

Asete Detyrime | Kapital
1 |Gjendja Pas Rregullimeve Per Standartet Kontabile 5,695 149,723 -144,028
2 |Detyrimet ndaj Kreditoreve Transferohen Ne -146,028| 146,028

Bilancin e Bashkisé

3 |Kapitali i Aksionaréve Ulet né Nivelin e Kapitalit 0
Themeltar dhe Pér t& Nj&jtén Shumé rriten Fitimet e
Pashpérndara deri né& fund té 2017

4 |Gjendja Pas Rregullimeve 5,695 3,695 2,000

b. Ulje e kapitalit aksionar deri né€ nivelin e lejuar nga ligji (2.000.000 leké) pér t&é
mbuluar humbjet e mbartura dhe pérfshirja né aktiv té bilancit t& Klubit t&€ shumés
sé detyrimeve qé merr pérsipéer Bashkia, si aksionar i vetém ekzistues i klubit

NE& kété rast Bashkia Shkodér merr pérsipér detyrimet q& Klubi i Futbollit Vllaznia sha ka i
mé 31.12.2017, deri né shumén qé nevojitet pér t& mbuluar shumén e mbetur t&€ humbjes sé&
vitit 2017, pas veprimit t& zvogélimit t& kapitalit aksionar. Sipas vendimit t&¢ Késhillit t&
Bashkisg, do t& pasqyrohet né bilanc dhe né kontabilitetin e klubit, shuma e detyrimeve q&
Bashkia merr pérsipér, pra shuma 146,028,107 leke. Késhtu né bilancin e Klubit Bashkia
T qyrohet si debitor pér shumén 146,028,107 leke, dhe mbyllet plotésisht humbja e vitit
fismanciar 2017.
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detyrimi nga ana e Bashkisé. Skedulimi mund te perfshinte nje periudhé dy vjecare nga data e
miratimit ne Ké&shillin e Bashkis&. Ky veprim do te kishte efekte financiare ne buxhetin e
Bashkise Shkodér, sipas grafikut te parashikuar t& pagesave te detyrimeve té marra pérsipér
nga Bashkia.

Kjo ményré e aplikimit t& marrjes pérsipér t& detyrimeve t& Bashkisé &éshté mé e thjeshté, nuk
implikon nevojén e marréveshjeve me kreditorét, nuk kerkon identifikimin e detyrimeve konkrete
qé€ Bashkia merr pérsipér, por nuk pastron bilancin e Klubit nga detyrimet qe ka ndaj kreditoréve.

Pas kryerjes se kétyre veprimeve, nisur vetém nga vierésimi pasuror, vlera neto e Klubit té& Futbollit
Vllaznia sha pér datén 31.12.2017 do t& ishte 2,000,000 leké, aq sa mbetet kapitali aksionar. Situata
pasurore € Klubit t&€ Futbollit Vllaznia, sh.a. pas ndérmarrjes s& veprimeve té mésipérme &shté
paraqitur n& Aneksin II bashkéngjitur. Ndérsa né ményré té pérmvledhur veprimet e pershkruara
mé sipér dhe treguesit e bilancit pas kryerjes sé tyre do t& ishin si vijon (Tabela 6) :

Tabela 6 - Bilanci i Rregulluar Pér Rritjen e Interesit te Bleresve (Detyrimet Mbulohen
Duke Nxjerré né Bilanc si Debitor Bashkiné dhe Ulet Kapitali i Aksionerit)

Shumat e Ndryshimemeve
Nr. Gjendja dhe Ndryshimet i
jendl v Asete Detyri Kapital
me

1 |Gjendja Pas Rregullimeve Per Standartet Kontabile 5,695| 149,723| -144,028
2 |Per Detyrimet e Marra Persiper Del Debitor Bashkia 146,028 146,028
3 |Kapitali i Aksionaréve Ulet né Nivelin e Kapitalit 0

Themeltar dhe Mbulohen Humbjet e Trasheguara dhe t&

Vitit
4 |Gjendja Pas Rregullimeve 151,723| 149,723 2,000

Nisur nga sa_u trajtua mé sipér ne vierésojmé dhe rekomandojmé gé Bashkia Shkodér, para se
té shpallé pér shitie aksionet e saj né Klubin e Futhollit Vilaznia sha, térésisht ose pisérisit,
duhet té rregullojé llogarité e Klubit duke pakésuar kapitalin aksionar me 318,322,000 leké,
duke pérfshiré Bashkiné Shkodér né bilancin e Klubit si debitor pér shumen pre 146, 028,107
leké dhe duke hequr nga bilanci i Klubit humbjet ¢ mbartura dhe humbjen e vitit 2017. Pra ne
rekomandojme gé pér detyrimet gé merr pérsipér Bashkia, té pasqyrohet ajo né bilancin ¢ Klubit
si debitore




8. Vlerésimi i Emrit t&€ Miré dhe Efekti i Tij né Cmimin e Shitjes sé Aksioneve

Vlerésimi i emrit dhe logos &shté njé faktor i réndsishém pér klubet e futbollit. Né mungesé t&
asteve fizike dhe né€ kushtet kur investimi béhet mé shumé pér qéllime komunitare dhe prestigji
personal, vlera e klubit varet shumé nga emri, historia dhe tradita e zhvillimit t& sportit etj. Edhe
metodat e vlerésimit mé t& pérdorshme pér vlerésimin e klubeve t& futbollit bazohen né
kombinimin e faktoréve qé lidhen me treguesit financiaré dhe me ato jo-financiar&. Pér kété qéllim
dhe né pérmbushje té termave t& referencés mé poshté &shté béré vler&simi i pasurive t&
patrupézuara sipas vegorive qé ka secila prej tyre dhe mé pas &shté béré pasqyrimi i tyre né bilancin
kontabél t& privatizimit duke shtuar kapitalet t& veta né zérin “Prime t&€ Aksionit”.

8.1. Vlerésimi i Historisé sé klubit, Tradités sé Qytetit dhe Potencialit pér Zhvillimin e
Futbollit (stadiumi, akademia e futbollit té klubit, tifozéria, etj.)

Pér njé pércaktim sa mé real t& vlerés s& klubit u analizuan dhe konsideruan né procesin e
vlerésimit njé séré treguesish jo-financiare. Ndikimi i tyre né t& ardhurat e klubit u pasqyrua si
element né vlerésimin e emrit dhe logos s¢ tij dhe né parashikimin e treguesve t¢ t&€ ardhurve,
shpenzimeve dhe fitimit, né vartési me ndikimin q& ato japin. Duke ju referuar metodave zyrtare
t& pérdorura pér vlerésimin e logos sé& klubit né momentin e shndérrimit t& tij n€ shoqgéri anonime,
edhe ne, pér vlerésimin e kétij komponenti t€ emrit t&€ miré i jemi pérmbajtur kuotés prej 30% té
kapitalit neto qé ka rezultuar pas vlerésimit t&€ komponentéve té tjeré t€ emrit t&€ miré (Tabela 10).
Si¢ éshté trajtuar edhe né raportine vlerésimit t&€ logos t& vitit 2011, kouta 30% &shté niveli
maksimal i lejuar pér vlerésimin e logos pér klubet t& cilat marrin pik&ét maksimale né& vleré€simin
e historisé s& klubit, tradités sé qytetit dhe potencialit pér zhvillimin e futbollit né¢ Shkodér si
stadiumi, akademia e futbollit t& klubit, tifozéria, etj. Ne bémé njé rivlerésim t& t€ gjithé
komponentéve t& vlerésuar nga ku rezultoi se klubit Vllaznia i takojné pikét maksimale t&
akorduara pér secilin komponent t& vlerésuar. Njékohésisht ne i kemi konsideruar kéto faktoré
edhe né parashikimin e treguesve té tjeré financiaré duke supozuar q¢ ata pérb&jné& njé garanci pér
pérmirésimin e tyre né té ardhmen n& kushtet e nje menaxhimi mé& efektiv dhe efficient t& klubit
nga investitorét privaté. Vlerésimi i méparshém i logos i kryer né vitin 2011 nuk u muar né
konsideratg pér arsyet e méposhtéve:

v Vlera e saj éshté e dyshimté dhe e paargumentuar;
v Vlera e miratuar nuk &shté pasqyruar né bilancin e Shoggrisé;
v' Edhe po té ishte registruar né bilanc vlera e saj do t& ishte 0 (zero) pér shkak t&€ amortizimit.

Pérqindja e pércaktuar mé sipér pér logon &shté aplikuar mbi kapitalin neto t& rregulluar mbasi ne
gjykojmé se kapitali neto &shté treguesi mé i pranueshém pér t& treguar vlerén reale dhe potencialin
e kompanive né pérgjithési dhe t& sportit né vecanti. Bazuar né kéto kritere rezulton se vlera e
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8.2. Vlerésimi i Emrit Tregtar dhe Kostove té Themelimit dhe Funksionimit té njé Klubi
té Ri

Si pjesé e emrit t& miré jan€ konsideruar edhe emri tregtar i Shoqéris€, siguria qé i jep biznesit
genia e Bashkisé s€ qytetit si bashk&aksionere né minorancé, edhe pas privatizimit té€ kuotave t&
Klubit, dhe shpenzimet e themelimit q& duhej t& bénin aksionerét e rinj né rast se do t&€ themelonin
klubin e tyre privat t& futbollit né qytet. Si pjesé e kétij komponenti jané vierésuar edhe ndikimi i
konkurencés s€ klubit ekzitues si faktor pengues pér themelimin e klubeve té reja private té
futbollit dhe mbéshtetja e pritshme e bizneseve t& tjera pér zhvillimin e futbollit, pavarésisht nga
fakti q€ klubi do t€ zotérohet n& shumicé nga investitorét privaté. Kéta faktoré jané vlerésuar né
ményré analtike né Tabelén 7 dhe mé& pas jané pasqyruar né rritjen e aseteve dhe t& kapitalit t&
shoqéris€ (Tabela 10).

Tabela 7 - Vlerésimi I Emrit Tregtar dhe Kostove té Themelimit dhe Funksionmit té Klubi

té Ri

Nr. Treguesit Vlera, Né Leké
1 Shpenzime Themelimi 3,000,000
2 Emri Tregtar 2,000,000
3 Bashképronésia me Bashking e Qytetit 2,000,000
4 Mungesa e Konkurencés né Rajon 1,500,000
5 Rritje e Mbéshtetjes nga Bizneset e Tjera t& Qytetit 1,000,000

Totali 9,500,000

8.3. Vlersésimi i Lojtaréve

Esht& i njohur dhe pranuar gjerésisht fakti qé lojtarét e bleré pérbéjné njé aset pér klubet qé i blejné.
Pér kété arsye jané pércaktuar edhe metodologjia dhe teknikat e vler&simit t& tyre né bilancet e
kompanive. Si¢ &shté pérshkruar edhe mé sipér, lojtarét e bleré vleresohen mbi bazén e tarifés sé
blerjes minus amortizimin vjetor, i cili llogaritet duke pjestuar tarifén e blerjes me vitet e kontartés
s€ blerjes s¢ lojtarit.

NE rastin e Klubit Vllaznia nuk ekzistojne kontrata standarte t& blerjes sé& lojtaréve por kontrata
pune t& hartuara mbi bazen e standarteve te blerjes se lojtareve. Klubi ka lojtaré qé paguhen me
paga shume t& larta mujore q€ i tejkalojné ndjeshém nivelet e pagave té sektorit privat né térési
dhe t& futbollit n& vecanti. Késhtu 18 nga 25 lojtarét e skuadrés sé paré paguhen nga 100 mijé -
620 mijé leké& né muaj. Edhe brenda 18 lojtaréve mé t& paguar ka diferenca té médha. Paga
mesatare e kétij grupi &shté rreth 300 mijé lek& n& muaj dhe prej tyre 7 lojtaré paguhen mbi nivelin
mesatr t& pagés mujore (300 mijé lek&). Nisur nga kjo situaté, vlera e lojtaréve nuk &shté llogaritur
mbi bazén e gmimit t& blerjes por t& pagesés ekstra t& lojtaréve. Kjo &shté njé tekniké e njohur edhe
né boté& mbasi pagesa ekstra konsnderohet si komponent i vlerés sé IOJtareve né rastet e pageses s&
T




Pér kété qéllim si pagesé ekstra €shté konsderuar shumna e pagave mujore té€ lojtaréve mbi nivelin
mesatar mujor prej 300 mijé leké.

Klubi sportive Vllaznia ka edhe akademiné e vet té futbollit dhe njé pjesé t€ lojtaréve I merr prej
saj. Sipas standarteve financiare dhe kontabile lojtarét e akademisé nuk kané ¢mim blerje por pér
analogji me ¢mimet e blerjes s€ lojtaréve, vlerésim i tyre &shté bazuar né koston e akademisé sé
futbollit pér pérgatitjen e njé€ lojtari. Kjo kosto &shté pérllogaritur duke pjestuar shpenzimet vjetore
neto t& akademisé (shpenzime minus t& ardhurat nga tarifat ge paguajné studentét e akademisg),
ndérsa kostoja e njé lojtari &shté llogaritur pér njé koh& mesatare pérgatitore prej 7 vjetésh. Né
tabelén 8 pasqyrohen supozimet e pérshkruara mé sipér dhe té tjera qé jané pérdorur né vlerésimin
e lojtaréve si edhe vlera totale e lojtaréve e llogaritur mbi kéto supozime, e cila &shté konsideruar
si aset i klubit Vllaznia dhe ju &shté shtuar aseteve dhe kapitalit né bilancin e privatizimit té
Shoqérisé (Tabela 10).

Tabela 8 - Vlerésimi i Lojtaréve té Klubit Vllaznia

Nr. Treguesit Njésia e Matjes | Vlera

1 Paga Mesatare Mujore e 18 Lojtaréve Me t& Paguar Leké 300,000
2 Lojtare Q& Paguhen Mbi Mesataren Lojtaré 7
3 Shuma e Pagave Mujore mbi 300000 Leké 000/Leké 1,156
4 Shuma Vjetore e Pagave mbi 300000 Leké 000/Leké 13,872
5 Kosto vjetore e 1 lojtari nga akademia . Leké 70,000
6 Kosto 1 lojtari nga akademia pér 7 vjet 000/Leke 490
7 Kosto pér 3 lojtaré né vit q& vin€ nga akademia 000/Leké 1,470
8 Vlera e Lojtaréve (Blerje + Akademia) 000/Leké 15,342

8.4. Vlersésimi i té Drejtés sé Pérdorimit t&¢ Ambienteve Sportive

Sipas ligjit “Pér sportet” Klubi Vllaznia ka patur t& drejtén ekskluzive pér pérdrimin e stadiumit.
Bashkia Shkodér ka né pronési stadiumin e vjetér, i cili pérdoret nga Klubi pér stérvitje dhe
stadiumin e ri t& cilin e pérdor pér ndeshje. Bashké&pronésia e pritshme e investuesve privaté me
Bashking bén q& kjo e drejté t& trashégohet, pérvegse pritet edhe njé ndarje mé e arsyeshme e
kostove t&€ mirémbajtjes dhe pérgatitjes pér ndeshje t& stadiumeve. Vlera e késaj té drejte &shté
llogaritur mbi bazén e kostos oportune q&€ do t& paguhej tek pronari i stadiumit t& korigjuar me
shpenzimet e mirémbajtjes q&é do t& marré pérsipér Klubi i futbollit. Nga informacionet e
mbledhura rezulton se né Shqipéri tarifat e qerave jané respektivisht 100 mijé leké né muaj pér
fushat sportive stérvitore dhe 400 mijé - 1 milion lek& pér ndeshje pér stadiumet. N& rastin e Klubit
2 bere llogarltjet duke u bazuar né tarlf‘en VJetore té qerasé per fushen sterv1tore tarifén

~ tarisht 25 ndeshje zyrtare né vit. Kéto jan& konsideruar si pérfitime t& klubit dhe vlera e
A\ulur pér shumén e shpenzimeve vjetore t&€ mirémbajtjes s& stadiumit, t& cilat jané
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Tabela 9 - Vlerésimi i Té Drejtés sé Pérdorimit té Stadiumit

Nr. Treguesit Njésia e Matjes Vlera

1 Pérfitimi nga Pérdorimi I Fushés Stérvitore Leké/vit 1,200,000

2 Pérfitimi nga Pérdorimi i Stadiumit Leké/Ndeshje 400,000

3 Numri vjetor I ndeshjeve zyrtare Ndeshje 25

4 Totali I Pérfitimeve Leké 11,200,000

5 Kosto e mirémbajtjes s¢ Fushés dhe Stadiumit Leké 7,000,000
Vlera e Té Drejtés sé Pérdorimit té Stadiumit | Leké 4,200,000

8.5. Vlerésimi i Emrit té Miré

Vlera e emrit t& mirg &shté llogaritur si shume e vlerave t& llogaritura pér secilin komponent t& tij.
ME sipér u parashtruan argumentat € komonentéve t& pérfshiré né emrin e miré dhe supozimet e
pérdorura pér vlerén e secilit prej tyre. M& poshté (Tabela 10) &shté béré njé pasqyré pérmbledhése
e t& gjithé komponentéve q& jané konsideruar si pjesé e emrit t& miré t&€ Klubit dhe ndikimi i secilit

prej tyre né asetet, detyrimet dhe kapitalin e Shoqérisé.

Tabela 10 - Bilanci i Rregulluar Me Vlerésimin e Emrit té Miré (Shtohet Vlera Secilit
Komponent té€ Emrit t€ Mité né Bilancin e Rregulluar)

Shumat e Ndryshimemeve,
000/Leké
Nr. Gjendja dhe Ndryshimet
Asete |Detyrime Kapitali
ty Neto
1 Gjendja né Bilanc Pas Rregullimeve/Sistemimeve t&| 151,723| 149,723 2,000
Detyrimeve
2 |Logo e Klubit (Historia, Tradita, Tifozéria) 8,700 8,700
3 |Emri Tregtar dhe Kostot € Themelimit t& njé Klubi te Ri| 9,500 9,500
4 |Vlera e Lojtaréve 15,342 15,342
E drejta e Pérdorimit t& Stadiumit (Kosto e Papaguar pér| 4,200 4,200
5 |Ndeshje)
Gjendja né Bilanc Pas Rregullimeve/Sistemimeve té| 189,465 149,723 39,742
6 |Emrit t&€ miré
Y
04
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9.

Vlerésimi i té Ardhurave té Veprimtarisé Kryesore dhe Ndihmése

Parashikimi i t& ardhuarve eshte bazur né ecuriné e tyre deri ne vitn 2018 dhe né koeficientet e
diferencaur té rritjes sé tyre né vitet e ardhshme. Kéto koeficienté jané pércaktuar duke u nisur nga
dy supozime themelore: disa faktoré do t& ndikojn& né rritjen e disa llojeve t& t& ardhuarve dhe
menaxhimi privat do t& shfrytézojé mé miré burimet ekzistuese pér rritjen e té€ ardhuarve dhe do té
gjejé edhe burime t& reja. Supozimet e béra pér parashikimin e secilit lloj t& t& ardhurave jané si
vijon:

a.

Té ardhurat nga Biletat. Nisur nga historia, tradita dhe kapacitetet e pashfrytézuara t&€ Klubit
Vllaznia ne besojmé se t& ardhuart nga shitja e biletave do t&€ jen& nj& burim I réndé&sishém i t&
ardhuarve. Aktualisht shfrytézimi i stadiumit &sht& né& kuotén mé t& ulét me nje shitje mesatare
biletash 2000 — 3000 pér ndeshje kundrejt kapacitetit t& stadiumit prej rreth 16 mijé vendesh.
Ky koeficient né pérqindje varion midis 13% dhe 19 %, dhe ne mendojmés se né vitin e paré
pas privatizimit (2019) ai do t& rritet menjéheré né rreth 30 %. Né vitet né vazhdim né
parshikojmé& njé pérmirésim t& performancés sé ekipit dhe pér rrjedhojé edhe njé rritje t&
koeficientit t& shfrytézimit te stadiumit pérkatésisht né 36%, 43% dhe 53% né& tre vitet
pasardhése. Késhtu né periudhén 2019-2022 ne parashikojm& qé& koeficenti mesatar i
shfrytézimit t€ stadiumit t& arrijé n& 40% (Tabela 11).

Tabela 11 - Koeficienti i Shfrytézimit té¢ Stadiumit

Emértimi i Njésia e Vitet Treguesit
Nr . ..
Treguesve Matjes | 2017 [ 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Mesataré
Kapaciteti i 15,970(15,970(15,970{15,970| 15,970 15,970 15,970
L Vende
1 [Stadiumit
Nr. Mesatar i 2,000| 3,000| 4,500| 5,800, 6,800 8,500 6,400
Tifozéve t& Spektatorg
2 |Pranishém
Shfrytézimi i o 13%| 19%| 28%| 36%| 43% 53% 40%
3 |Stadiumit °

Kapaciteti i shfrytézimit t& stadiumit ka shérbyer si bazé pér pércaktimin e indeksit t& rritjes sé
té ardhurave nga shitja e biletave, i cili pér periudhén 2019-2022 vlerésohet pérkatisish nga njéri
vit né tjetrin, 1.05, 1.6, 1.6, 1.25 dhe 1.17 heré.
Supozimet tona jané bazuar edhe né& historin€ dhe demografin€ e qytetit t&¢ Shkodrés. Pas
privatizimit besimi i tifozeve pér rikthimin e ekipit n€ ditét mé t€ mira t& tij do t€ rritet. Kjo do
t& rris€ edhe numrin e tyre q& e ndjekin ekipin né stadium sepse, pérveg tradités, tashmé bashkia
ka njé popullsi t& shtuar prej 203,633 banorg, dhe prej tyre 56% ose 113,501 banoré banojné né
qytetin e Shkodrés. Edhe disa njési t€ t& tjera administrative jang afer qytetit ku vetém ajo mé e
s {' Rrethina, ka popullsiné mé t& madhe prej 23,616 banoré. Mbéshtetja e madhe e ekipit
ﬁ{hg. edhe né rrjetet sociale dhe mediat online nga ku rezulton se né total jané rreth 100.000
.ndjek 18 ekipit € V]lazmse
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garantuar njé t€ ardhme té& sigurté pér Klubit t& Futbollit Vllaznia. Stafi teknik dhe lojtarét kané
kontrata t& rregullta pune, me afate dhe pagesa t& pércaktuara qarté dhe me nivele pagesash mé
konkurueset né vend. Ky potencial i klubit dhe pérmir&simi i menaxhimit t& tij garantojné njé
rritje te performancés sportive dhe pér rrjedhojé edhe téasaj financiare.

Te ardhurat e kétij grupi duhet t&€ ndahen midis Klubit dhe Bashkis¢. Ne mendojmé se Bashkia
do té jeté mé e interesuar pér uljen dhe eleminimin e subvencioneve qé ka paguar né té kaluarén
pér mbajtjen e Klubit. Prandaj ne parashikojmé& q& né& 5 vitet e para t& ardhuart nga shitja e
biletave do ti mbeten Klubit dhe Bashkia do ta konsiderojé mosmarrjen e kétyre t&€ ardhurave, qé
i takojné asaj, si zévendésim t& subvencionit t& konsiderueshém qé ka dhéné para privatizimit.

b. Té ardhurat nga reklamat. Rritja e performancés s¢ skuadrés dhe rikthimi i tifozérsé né stadium
do té rrisé€ edhe interesin e bizneseve pér reklama. Prandaj ne kemi parashikur q& indeksi i rritjes
s& kétij grupi t& t& ardhurave.pas privatizimi do t& jeté pérkatésisht 1.2, 1.25, 1.25 dhe 1.2 heré.

c. Té ardhurat nga e drejta televizive. Kéto t&€ ardhura kané€ qené njé z€ i géndrueshém né t&
ardhurat e klubit. Kéto t& ardhura i mbledh Federata Shqiptare e Futbollit dhe mé pas i
shpérndan pér klubet. Diferenca e kétyre té ardhurave midis klubeve nuk &shté e
konsiderueshme mbasi shumica e tyre ndahen me kuota t& barabarta. Ka edhe njé pjesg, e cila
shpérndahet bazuar né performancén e ekipit, prandaj indekset e rritjes sé kétyre t& ardhuarve
jang& parashikuar duke u mbéshteétur né ecuriné e viteve té méparshme dhe né rritjen e
performancés s€ klubit ng vitet e ardhshme. Pér t& qené sa mé afér realitetit indeksi i kétyre t&
ardhuarve &sht& parashikuar mé i ulét se i dy zérave t&€ méparshém pérkatésisht 1.1, 1.15, 1.2
dhe 1.15 heré.

d. Té Ardhurat nga Sponsorizimet. Kéto t€ ardhuara né vitet e méparshme kané gené té luhatshme
midis viteve. Nga analiza e shifrave rezulton se sponsorizimete e bisneseve lokale kané ndjekur
performancén e skuadrags dhe me rritjen e saj ne besojmé se do t& rikthehet besimi dhe interesi
i tyre. Nga ana tjetér ne besojmé se investitorét privaté kané mé shumé lidhje dhe marrédhénie
me bisneset private dhe do t& nxisin dhe inkurajojn& mbéshtetejn e tyre pér ekipin e futbollit t&
qytetit. Edhe Bashkia n&€ ményré indirekte do té& jap€ subvencione pér ekipin népérmjet nxitjes
dhe mbéshtetjes sé veprimtarisé kulturore dhe sportive né qytet. Pér kéto arsye ne kemi
parashikuar qé& indeksi i rritjes s&¢ kétyre t& ardhurave duke filluar nga viti 2019 do té jeté
pérkatésiht 1.1, 1.25, 1.2, dhe 1.2 heré.

e. T¢ ardhurat nga shitja e lojtaréve. Edhe kéto t€ ardhuara kané qené t&€ luhatshme por ka pasur
vite q& ato kang& arritur né rreth 10 milion leké. Kjo shifér dhe fakti qé klubi Vllaznia ka njé
akademi futbolli me performancén mé t&€ miré né vend dhe njé ekip me lojtaré cilésoré dhe t&
paguar miré tregojné q&€ ka mundgsi pér njé rritje t& t& ardhurave t& kétij grupi. Pérveg kétyre,
klubi nuk pérfituar t& ardhura nga lojtarét e akademisé sé saj qé kané zgjedhur t& shkojné me
vullnetin e tyre né klubet e tjera. Bazuar mbi kéto fakte ne parshikojmé qé kéto té ardhura né
vitet e ardhshme do t& jen& t&¢ géndruehsme dhe do té rriten me ritmet e larta. Indekset e
parashikuara pér rritje e tyre do t€ jen& pérkatésisht 1.15, 1.2, 1.25 dhe 1.2 heré nga njéri vit né
tjetrin.

f. Té ardhurat nga formimi i lojtaréve ose akademia e futbollit. Klubi ka t& gjithé ekipet zinxhir
té cilét jané mé cilésorét né vend. Kualitetet e kétyre ekipeve ofrojné siguring pér t&€ ardhmen e
futbollit shkodran dhe rritjen e t& arsdhurave t&€ klubit. Kété e konfirmojné edhe rezultat e
sezomt 2016-2017 nga eklpet zmxh1r ku sportlstet e eklplt U-19 pas shpallJes kamplon té gruplt




tituj t& tjeré kampion, pas pérfundimit t& Kampionatit t&¢ Ligés Amatore t& Zonés s& Veriut.
Ekipet U-16 dhe U-12 kané& dominuar ndaj kundérshtaréve t& tyre dhe jané vlerésuar késisoj si
mé t& mirét e kampionatit duke marré edhe kupat pérkatése. Ekipi U-16, ndonése me futbollisté
té njé datélindje mé t& vogél, ka arritur t& triumfojné ndaj t& gjithé rivaléve dhe t& shpallen
kampioné té kategoris€ U-17. Késhtu Akademia e klubit Vllaznia konsiderohet shumé e
sukseshme dhe si njé nga pikat mé t€ forta t€ klubit t& futbollit “Vllaznia”. E cila ka nxjerré
lojtarg t€ talentuar té& cilét kané mbushur ekipin e paré t&€ Vllaznis€ por edhe ekipet kombétare.
Ajo ka rreth 100 lojtarg, t& cilét garantojn€ vazhdimésiné e ekipeve té t& gjitha grup-moshave,
rritjen e t& ardhuarve t€ klubit sot dhe rritjen e t€ ardhuarve nga shitja dhe transferimi I lojtaréve
né vazhdimési. Pér kéto arsye, nén administrimin privat, t&€ ardhurat nga akdemia parashikohet
qé t& rriten pérkatésisht 1.15, 1.2, 1.25 dhe 1.25 her€.

. Té Ardhurat nga kualifikime né kupat dhe kampionatet Europiane dhe fitimi i titujve dhe

kupave Brenda vendit. N§ vitet e fundit klubi nuk ka qené& i sukseshém por ai ka njé histori
suksesi nga pas. Pikét relativisht t& larta t& fituara né kampinoatet e fundit, titujt kombétaré si
kampion, nenkampion, finalist dhe fitues kupash, finalist dhe fitues i superkupave, pjesémarrja
né kupat e kampinéve t€ Europés dhe né kupat e tjera Europiane tregojé qé né té€ ardhmen do t&
keté t& ardhura edhe nga pjesmarrjet n€ kampionate dhe fitmi i titujve dhe kupave. Ne kemi
supozuar q& 2 vitet e para té privatizimit do t€ jen& vite t€ konsolidimit t& ekipit dhe
performancés s¢ tij dhe duke filluar nga viti 2020 ai do te jeté€ né gjendje té fitojé titu kombatré
dhe t& marré pjesé¢ edhe né garat e futbollit Europian. T€ ardhurat e parashikuara do t& jené
pérkatésisht 150 mijé Euro, 300 mijé Euro dhe 500 mijé Euro né vitet 2020, 2021 dhe 2022.

Bazuar né supozimet dhe indekset e pérshkruara mé sipér €shté béré parashiki i té& ardhurave pér
secilin lloj t& tyre. N& formé t& pérmbledhur parashikimi i tyre paraqitet né tabelén 12 mé poshté.

Tabela 12 - Parashikimet e té Ardhurave té Klubit

Né 000/Leké
RO (e Mesatare Parashikimi pér Vitet Mesatare
2013-2017 [ 2018 | 2019 [ 2020 | 2021 | 2022 |2018-2022
1 |Bileta 2,200 2,310, 3,696 5914/ 7,392 8,649 5,592
2 |Reklama 3,000 3,150 3,780 4,725 5,906 7,088 4,930
3 |Sponsorizime 3,000f 3,150 3,465 4,331 5,198 6,237 4,476
4  [Shitje lojtaresh 5,000 5,250, 6,038 7,245 9,056/ 10,868 7,691
5 |Drejta televizive 7,800 8,190| 9,009/ 10,360 12,432 14,297 10,858
6 |Formimi i lojtarve 4,500 4,725| 5,434| 6,521 8,151 10,188 7,004
Kualifikime, 0 0 0| 19,802 39,377| 65,453 41,544

7 'Titg"]‘,, {(upa .
,"».A Toﬁif&\\ 25,500\ 26,775| 31,421} 58,898 87,512| 122,779 65,477

SR

: gydhurave t€ vlerésuara pérputhet edhe me nivelet e arritura nga klubet e tjera t& futbollit
DEN pas privatizimit té tyre.
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10. Vlerésimi i Shpenzimeve dhe Fitimit

Shpenzimet € klubit ne vite kané luhatje t& madhe dhe struktura e tyre ka qené e pagéndrueshme.
Pér vlerésimin e tyre &shté béré njé shqyrtim I hollésishém I zérave dhe nénzérave té tyre dhe njé
diskutim i gjeré me administratén e klubit. Pér t& béré njé vlerésim sa mé real té tyre né t& kaluarén
dhe pér njé parashikim sa mé& objektiv pér t& ardhmen jané analizuar edhe shpenzimet e klubeve té&
tjera t& privatizuara pér periudhen 2015 — 2017.

Nga analiza e t& dhénave dhe konsultimeve t& béra del se shpenzimet e raportuara né pasqyrat
financiare t€ klubit jané rritur ndjeshém né vitin 2017 si rezultat i pasqyrimit real t& pagave t&
lojtaréve dhe kontributeve t& sigurimeve shoqérore. Ky ndryshim &shté béré pér arsye se
administrate fiskale dhe Kontrolli i Larté i Shtetit kan& kérkuar dhe rekomanduar qé kontrata e
shérbimit me lojtarét t& shndérrohen né kontrata punésimi. Késhtu Klubi i futbollit Vllaznia ka
lidhur kontrata t& rregullta pune me futbollistét dhe ka pérmbushur plotésisht detyrimet pérpagat
dhe siguriemt shoqérore.

Né krahasim me klubet e tjera ka njé diferencé t€ madhe né nivelin e kétyre shpenzimeve. Klubet
me kapital térésisht shtetéror (zotéruar nga Bashkitg) kang nivlin mesatar t& pagave pér periudhén
2015-2017 deri né 60 heré mé té larté se se ato q& zotérohen né shumicé nga subjektet private.
Megjithaté, mids kétyre, klubi Vllaznia e ka 2 heré mé t& ulét fondin e pagave, gjé q& tregon se ka
patur nje menaxhim mé t& pérgjegjshém. Gjithashtu né fondin e pagave peshén kryesore e kané
z€né pagat e lojtaréve t& ekipit t& parg, gjé qé tregon se edhe né kushtet e véshtirésisé financiare
klubi ka mbajtur njé ekip me lojtaré cilésore. Pérsa i pérket raportit t€ fondit t& pagave t& klubit
Vllaznia n€ krahasim me klubet qé zotérohen nga subjektet private rezulton se ai &shté 2 deri né
24 heré€ mé i larté. Ky fakt pérbén njé premisé positive pér t& ardhmen sepse pasqyrimi i pagave
n€ pasqyrat financiare &shté i ploté dhe pas privatizimit mund té garantohet cilésia e larté e
lojtaréve me njé rritje minimale t&€ arsyeshme té fondit t& pagave

Pér shpenzimet e tjera rezulton se klubi ka patur njé rritje t& ndjeshme t& tyre por qé né t& ardhmen
mund t& jeté mé e kontrolluar. Zéri ‘shpenzime té tjera” né pasqyruat financiare jané rritur shumé
né vitet e fundit nga gjobat dhe kamatévonesat e detyrimeve tatimore dhe detyrimet e tjera
parapambetura. Pér t&€ ardhmen ky z& do t&€ zvogélohet nga marrja pérsipér e detyrimeve nga
bashkia dhe rritja e eficensé s& shpenzimeve né térési pas tranferimit t¢ menaxhimit tek subjekti
privat. Njékohésisht Bashkia &shté né negociata dhe procedura ligjore pér rikontroll nga
administrate tatimore, mbasi né kontrollet e méparshme ka patur teprime dhe mosmarrje né
konsideraté e fakteve t& paraqitura nga adminstrata e klubit. Megjithaté kjo do té jeté njé ¢éshtje e
Bashkisé dhe pas privatizimit bilanci I klubit do t& jeté i pastruar nga detyrimet e prapambetura.

Bazuar né analizén e t& dhénave t€ e periudhés 2013-2017 dhe né& buxhetin e shpenzimeve pér vitn
2018 &shté pérllogaritur niveli mesatar I shpenzimeve totatale dhe atyre t& pagave dhe sigurimeve
shoqérore pér 5 vitet e fundit. Ndérsa nga analiza e zéravé té shpenzimeve dhe krahasimi me klubet
e tjera u pércaktuan indekset e shpenzimeve pér vitet e ardhshme. Indeksi i shpenzimeve pér pagat
&shté azuar né€ supozimin bazé se niveli i sotém i pagave &shté real dhe né nivele konkuruese.
Prandaj né vitet e ardhshme mjaton mbajtja e tyre né nivele t&€ qéndrueshme dhe indeksimi me njé
rritje t&€ arsyeshme pérkatésisht 1.06, 1.05, 1.1 dhe 1.1 heré né periudhén 2019-2022. Efekti i késaj
rritje &shté pasqyruar edhe tek kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore. Ndérsa pér
shpenzimet e tjera &shté supozuar ulja e tyre si rezultat i hegjes nga bilanci té kostove t& detyrimeve
t€ trash€guara dhe njé kontroll mé I forté nén menaxhimin privat. P&r kété qéllim niveli mesatar i

tyre pér periudhén 2013-2017 &shté indeksuar me njé rénie né vitet 209 dhe 2029 pérkadsis mg,>
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indekset 0.7 dhe 0.71 heré dhe me njé rritje t& arsyeshme né vitet 2021 dhe 2022 pérkatésisht 1.02
dhe 1.04 herg. Bazuar né kéto supozime dhe n& vlerésimin e béré mé paré pér t&€ ardhurat, mé
poshté (Tabela 13) paraqiten t€ ardhuarat dhe vler&€simi i shpenzimeve dhe i fitmit q¢ do t&
shérbejné si tregues pér vlerésimin e klubit t& futbollit Vllaznia.

Tabela 13 — Parashikim i té Ardhurave, Shpenzimeve dhe Fitimit

Nr. Zirat Mesatare Parashikimi pér Vitet* Mesatare
2013-2017[ 2018 | 2019 [2020 [ 2021 | 2022 |2018-2022
1 |Té Ardhura 25,500 26,775 31,421|58,898| 87,512|122,779 65,477
2  [Shpenzimet, Nga Kéto: 72,000 65,525 61,150(58,734| 63,548| 69,051 63,602
a, Pagat 38,000 39,900 42,294|44,409| 48,850| 53,735 45,837
b. Kontributi i 2,500 2,625 2,756| 2,894 3,039 3,191 2,901
Sigurimeve
c. Shpenzime te tjera 31,500{ 23,000 16,100{11,431] 11,660 12,126 14,863
3 |Fitimi -46,500( -38,750| -29,729| 164 23,964 53,728 1,875
Raporti Paga/Té 1.49 1.49 1.35| 0.75 0.56 0.44 0.70
Ardhura
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11. Analiza e Informacionit Jo-Financiar dhe Ndikimit té Tij né Vlerésimin e Biznesit

Ndér faktorét jo financiarg, t& cilét kané ndikim né zhvillimin dhe ecuring e futbollit né pérgjithési,
e vecanerisht né Shkodér e pér pasojé edhe né Klubin e Futbollit Vllaznia dhe q& merren né
konsideraté pér vlerésimin e tij, mund té vecojmé tifozeriné, qé éshté rezultat i kombinimit té
rrethanave t&€ ndryshme t&€ zonés, pra njé kombinim i popullsisé, fansave, nivelit t& klubit né
kompeticione, kapacitetet e terreneve sportive (stadiumeve), etj.

Popullsia. Shkodra &shté qytet dhe bashki kryesore Shqipéring Veriperéndimore, q¢ me reformén
territoriale ka nj& popullsi prej me shume se 200 mijé banorg, pérqéndrimi mé i madh i sé cilés
€shté n€ qytetin e Shkodrés me mbi 55% t& popullsisé (rreth 115,000 banorg), ndérsa pér sa i pérket
njésive administrative, njésia me popullsi mé t& madhe éshté ajo e Rrethinave me rreth 24,000
banorg. Pérberja dhe struktura demografike e Bashkisé jepet né Tabelén 14.

Tabela 14 - Pérbérja dhe Struktura Demografike e Bashkisé Shkodér

Njesia Administrative Nr.banoréve Nr.familje
| Bashkia Shkoder 114,485 37,441
2 Ana e Malit 6,025 1,698
3 Berdicé 9,693 2,644
4 Dajg 9,023 2,271
5 Gurii Zi 11,847 3,385
6 Postribg 11,654 3,159
7 Pult 3,164 915
8 Rethina 24,870 7,315
9 Shalg

5,706 1,894

10 Shosh
I Velipojé 9,634 2,671

Popullsia Totale 206,101 63,393

Fansat, q& &sht&¢ shuma e t€ apasionuarve t& klubit, e mbledhur me numrin e fansave
apo rrjete te tjeré socialé. Emrat e faqeve dhe fansat e klubit q& ndjekin pérmes rrjejg{@ :
&shté aférsisht si mé poshté:




KF Vllaznia Faqja zyrtare 12 mije ndjekés

KF Vllaznia Shkodér 27 mijé ndjekés
Uné s’kam zemér, kam Vllazni 10 mijé ndjekés
Vllaznit Ultras 40 mijé ndjekés, etj

Kétyre i duhen shtuar edhe shumé faqe té tjera, por q& kané njé numér mé t&€ vogél fansash.
Gjithsesi, né total mund t& jené rreth 100.000 ndjekés té Vllaznisé online pérmes rrjeteve sociale
si Facebook, Twitér, Instagram, et;j.

Fansa t& Klubit “Vllaznia” jané edhe pjesé e komunitetit emigrant t& cilét e ndjekin ekipin né&
vazhdimési.

Stadiumi, qé &shté prodhimi mes numrit mesatar t& spektatoréve pér ndeshje me pérqindjen e
mbushjes s& tij.

Kapaciteti i stadiumit “Loro Borigi” aktualisht &sht& 15.970 vende. Numri i tifozéve t& Vllaznisé
t& pranishém né ndeshjet t& sezonit 2016-2017 ka njé mesatare prej rreth 2000 tifozésh pér ndeshje.
Periudha e gjaté e rikonstruktimit t& stadiumit “Loro Borigi” gjaté kétyre viteve t€ fundit ka
ndikimin e vet né& shifrat e kétij edicioni, ku Vllaznia éshté rikthyer t& luajé pérséri né stadiumin e
vet.

Gjithsesi, kané pésuar rritje t& dukshme javét e fundit, mesatarisht rreth 2500-3000 tifozé t&
pranishém né stadium, duke premtuar késhtu pérséri njé rritje dhe interesim nga publiku pér t’u
rikthyer e ndjekur Vllazning. Vllaznia ka treguar t& keté gjithmon& numrin mé t&€ madh t& tifozéve
dhe kulturrén sportive.

Historia e Klubit q& &shté shuma e numrit t& pjesémarrjeve né superligg, kupat e Europés etj.

Ky &shté njé tregues i réndésishém qé& merret né konsideraté pér t& vlerésuar emrin e njé klubi
futbolli. Pavarésisht gjendjes aktuale jo t& miré t& Klubit t& Futbollit Vllaznia né kompeticionet
kombétare e ndérkombétare, kjo nuk zbeh njé histori t& téré 100 vjecare t& kétij klubi, q& ashtu sic
eshte trajtuar edhe né fillim t& kétij raporti, i jep kétij Klubi vlerén e vet, si njé nga klubet me mé
shumé histori n& Shqipéri.
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12. Metodologjia dhe Metodat e Pérdorura pér Vlerésimin e Shoqérisé

Pér pércaktimin e metodave optimale pér t€ vlerésuar njé klubin e futbolli u jemi pérmbajtur dy
kritere themelore: e para, té jeté njé metodé qé t& ofron njé vlerésim t&€ besueshém dhe e dyta, mé
e réndésishmja, ajo duhet t€ jet€ universalisht e zbatueshme pér té gjitha klubet e futbollit.
Megenée vlerésimi i shoqérisé po béhet pér efekt té shitjes sé aksioneve t€ Bashkis¢ Shkodér,
térésisht ose pjesérisht, né kété vlerésim, ashtu sic &shté kérkuar nga Bashkia Shkodér, duhen
marré né konsideraté edhe faktoré té tjeré influencues né vlerén e Klubit, pra pérveg vlerésimit
nisur nga situata pasurore financiare. Prandal, pér realizimin e misionit t& vlerésimit, vleré€suesit
kan& vlerésuar t& gjithé faktorét finanaciaré dhe jo-financiaré dhe kané zbatuar disa metoda
vlerésimi, duke kombinuar ké&shtu metodat financiare me metodat e tjera t& q& pérdoren vetém pér
vlerésimin e klubeve t& futbollit. M& poshté jané paraqitur metodat e mundéshme pér tu pérdorur
dhe zgjedhja e atyre q& plotésojné mé& mirg kriteret e mésipérme. Llogaritjet jang béré pér secilén
prej metodave t&€ vlerésimit t& prezantuara né seksionin e mé&parshém té kétij dokumenti, por pér
efekt t& dhénies s€ opinionit ton€ pérfundimtar jané referuar dhe pranaur vetéem ato t€ cilat ofrojné
njé vlerésim real dhe t€ besueshém.

12.1. Metoda e Tregut (Kapitalizimi né Treg)

Kjo metodé nuk &shté pérdorur sepse kapitalizimi né treg mund té pérdoret vetém pér klubet e
futbollit t& listuara né& njé bursé. N& kushtet e Shqipéris€ kjo &shté e paaplikueshme sepse pér
llogaritjen e vlerés sipas késaj metode nevojiten gmimet e askioneve t& klubit n& bursg, té cilat nuk
ekzistojné né vendin toné. Megjithaté u bé njé pérpjekje pér tu identifikur trasnsaksionet e
ngjashme por si¢ &shté pérmendur né fillim transferimi i kuotave t& shoqgérive trgtare t&€ Klubeve
té Futbollit né Shqipéri nuk €shté béré népérmjet mekanizmave té tregut por népémjet negociatave
dhe duke ju referuar kapitalit t& themelimit i cili ka gené€ n& nivelet minimale q& kérkon ligjit
pérkatésisht 2 milion€ dhe 3,4 milioné leké.

N& mungesé t&€ njé tregu funksional ne e kemi pérdorur kété metodé duke ju referuar Kapitalit
Neto. Dihet q& kapitali neto &shté njé tregues i rendésishém i gjendjes financiare dhe i kapacitetit
financiar t&€ njé kompanie. Né& t& pasqyrohet vlera neto e aseteve te saj ose me fjalé té tjera pasuria
reale (neto) e aksioneréve, sepse ajo tregon vlerén e mbetur pas zbritjes sé€ t& gjitha detyrimeve nga
asetet € kompanis€. Né momentin e shitjes s&€ kompanive njé komonenet i réndésishém i aseteve
té tyre q€ duhet t€ vlerésohen &€shté edhe emri 1 miré. Né rastet e kompanivé q€ nuk kané asete té
konsiderueshme fizike, si¢ &shté edhe rasti i Klubit Vllaznia, vlerésimi i emrit &shté komonenti
kryesor q& pércakton ¢gmimin e kompanisg€. P&r kété arsye ne ndérmorém vlerésimin e emrit t& miré
dhe t& gjitha aseteve t& tjera t& patrupézuara (paprekshme) dhe, duke ju referuar standarteve t&
vlerésimit q€ e pranojné metoden e kapitalit neto t&€ korigjuar/rregulluar si njé ndér metodat e
vlerésimit t& kompanive, e kémi pérdorur kété metod€ si njérén nga medodat e mundéshme pér
vlerésimin e klubit t& futbollit Vllaznia. Duke ju referuar Tabelés 10 mé sipér, kapitali neto i
rregulluar i Klubit Sportiv Vllaznia &shté 39,742 mijé leké. Kjo vleré &shté pérdorur si njé ndér
metodat krahasuese dhe mbi bazén e krahasimeve &shté dhéné edhe opinion pérfundimtar pér
vlerésimin e kétij Klubi.




12.2. Metoda e Skontimit/Zbritjes té Flukseve té Parasé (DCF).

Kjo éshté metoda mé e pérdorshme pér té percaktuar vlerén e njé projekti, pasurie ose kompanie.
Né pérgjithési, metoda skonton/aktualizon flukset monetare t& parshikuara pér vitet e ardhshme
nga njé€ biznesi dhe vlera aktuale e tyre sot pérfaqéson vlerén e kompanisé. Zbatimi i késaj metode
béhet me katér variante t&€ ndryshme: duke skontuar flukset monetare t& ardhshme me njé normé
skontimi t& bazuar né primin e rrezikut; duke skontuar flukset monetare t& pritshme t& korigjuara
pér rrezikun e vlerésuar; duke pérdorur vlerén aktuale t& rregulluar (APV) ku njé kompani
vlerésohet sikur té ishte pa borxh; dhe duke e vlerésuar njé¢ kompani si funksion té fitimeve
suplementare q& pritet t& gjenerohen nga investimet né t&. Si¢ &shté pérmendur mé sipér, shumica
e klubeve t& futbollit né Shqipéri por edhe klubet mé t& médha né botg, financohen nga sponsorét
e pasur, dhe jo népérmjet institucioneve financiare. Prandaj edhe llogaritja e Kostos Mesatare té
Ponderuar t& Kapitalit (WACC) nuk &shté universale né t& gjitha klubet e futbollit dhe imponon
njé& pérdorimin e njé forme t& thjeshté t& DCF kérkohet pér qéllime krahasimi.

Problemi kryesor q& haset kur aplikohet metoda € DCF pér té vlerésuar klubet e futbollit &shté
shuma dhe gqéndrueshméria e fitimit. Tradicionalisht, shumica e klubeve t& futbollit rezultojné me
humbje. Dhe madje edhe pér ata q& jané fitimprurés, &shté jashtézakonisht e véshtiré té
parashikohen rezultatet financiare pér shkak t& paparashikueshmérisé sé kétij lloj biznesi. Formula
e pérdorur pér vlerésimet e DCF é&shté:

Vlera e klubit (Firmés) _ FCFFo(1+g)
Vr= Kk-g
ku,

FCFFo = Flukset monetare t€ lira (Fitimi + Amortizimin) t& firmés né vitin aktual q&é konsiderohet
viti “0” (zero)

g = Norma e rritjes s& flukseve monetare né vitet e ardhshme

Kk = Kostoja e Kapitalit, Kostoja mesatare e huamarrjes dhe e fitimeve té veta

NE rastin e Klubit t&€ Futbollit Vllaznia ne nuk kishim flukse pozitive t& parasé dhe pér 5 vitet e
ardhshme flukset parashikohen t& b&hen positive né vitin e treté dhe mé pas vazhdojné té jené
positive. Megjithaté flukset monetare mesatare pér 5 vitet e ardhsme rezultojné positive né nivele
minimale q& praktikisht e b&jné t€ papérdorshme kété medodé. Megjithaté ne e kemi zbatuar kété
metodé né€ Tabelén 15 vetém pér faktin se kjo &shté metoda mé e pérdorshme dhe e preferuar nga
bizneset, mbasi bazohet né fitimet q& priten t& realizohen nga investimit. Si bazé pér pérdorimin e
késaj metode kané shérbyer parashikimet e fitimit para interesit, tatimit, amortizimit dhe konsumit
(EBITDA) pér 5 vitet e ardhshme. Ndérsa kostoja mesatare e huave &shté llogaritur minimalisht
12% duke ju referuar normave mesatare tg, fitimit, kredive dhe t& inflacionit né Shqipéri.

Si¢ shihet nga te dhenat e tabeles 15 me poshte, flukset jang t& pagéndruehshme dhe né 5 vitet e
ardhshme shuma e flukseve negative &shté mé& e madhe se e atyre positive. Rrjedhimisht edhe
shuma- ¢ vleres s& tyre aktuale &sht¢ negative rreth 12.5 milion leké. Ky rezultat &shté i
;"”o y Raagranuash'c'm pér Bashking Shkodér, sepse klubi do t& ofrohet pér shitje me kapital pozitiv dhe

' ’ t€ miré dhe t& njé séré faktorésh té tjeré t&€ pérshkruar mé sipér &shté rreth 40 milion
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leké. Prandaj kjo metodé &shté konsideruar si e papranueshme pér rastin e shitjes s& kuotave té
Klubit t& Futbollit Vllaznia.

Tabela 15 - Verésimi I Klubit me Metoden e Flukseve Monetare (Fitimit)
Parashikimi pér Vitet, 000/Leké

2018 2019 2020 | 2021 2022

1 |Fitimi/Humbja Bruto -38,750( -29,729 164| 23,964 53,728

Vlera Aktuale e Fitimeve/Humbjeve t&| -34,598| -23,700 117 15,230 30,487
Ardhshme me Normé Skontimi 12%

Shuma e Vleré Aktuale té i
Fitimeve/Humbjeve t& Ardhshme -12,465 |

Nr. Zérat

12.3. Vlerésimi i Falimentimit

Kjo metodé bazohet n€ parimin se subjektet né véshtirési financiare bé&jné gjithcka q& mundin pér
té shitur asetet dhe mundésuar vazhdimin e funksionimit. N& rastin e klubit té futbollit Vllaznia,
nuk ka pasuri pér shitje si stadium, fush& sportive ose lojtaré. Ky rast pérdoret edhe pér té
pércaktuar vlerén e pasurive q&€ mund té shiten pér t& siguruar shpejt paraté pér t&€ mbijetuar, por
ne jemi né rastin e shitjes s& kuotave té aksionerit kryesor qé &shté Bashkia. Prandaj, né kété
material nuk jan€ béré parashikime dhe aplikime pér vlerésimin e administrimit apo likuidimit pér
qéllime krahasuese.

12.4. Metoda e Shumeézuesit té té¢ Ardhurave

Pérdorimi i shumézuesave t& t& ardhurave pér t& vlerésuar klubet e futbollit ose t& sporteve ka
gjetur mbéshtetje nga akademikét dhe profesionistét e industrisé, dhe té tjeré si Deloitte dhe Grant
Thornton. Arsyeja kryesore pér mbéshtetjen e késaj metode &shté sepse ajo mund té zbatohet edhe
kur klubet nuk jang fitimprurése. Kjo &shté metoda mé e pérdorshme né boté sepse mund té
pérdoret pér t&€ vlerésuar t&€ gjitha klubet dhe jo vetém disa prej atyre qé plotésojné kritere té
caktuara financiare. Pér qéllime t& llogaritjes s& vlerés sé klubeve me ané t& késaj metode, zgjidhet
njé shumézues i t€ ardhurave, i cili llogaritet duke u bazuar né raportin e gmimeve té shitjes me té
ardhurta e shoqéris€. K&to béhén pér t& gjitha transaksionet e shitjes t&€ ndodhura gjaté njé periudhe
5-10 vjegare dhe mé& pas llogaritet koeficienti mesatra duke béré edhe rregullimet bazuar né
deviacionin standart dhe koeficientine variacionit né vite. Ne rastin toné ne nuk nuk mund t&
pércaktonim njé shumézues t& pérshttshém sepse si¢ &shté théné edhe mé paré, né Shqipéri nuk
kemi patur transaksione tregu pér klubet e futbollit dhe shitjet e kuotave t& aksioneve té klubeve
té futbollit nuk jan& béré ng ankande népémjet njé procesi vlerésimi paraprak té tyre nga kompani
vleréuese. Nga literature e studiuar rezulton se Deloitte né Raportin Vjetor té Financave t& Futbollit
pérdor pér Angliné njé shumézues t& barabarté me 1.5 -2 heré mbi xhiron/qarkullimin VJetor té
klubit. N& rastin toné ky shumé&zues (koeficient) nuk mund te verifikohet pér Shqipéri& sefss




kuotat jané& ndaré&/shitur né bazé t€ kapitalit t& themelimit ose t&€ nénshkruar, i cili nuk &shté kapitali
faktik i klubeve dhe &shté né€ kufité minimal q& kérkon ligji. Nése do t&€ aplikohej shumézuesi
minimal i Anglisé (1.5) mbi t& ardhurat mesatare t&€ parashikuara pér 5 vitet e ardhshme (65.5
milion lek&) do t& kishim njé& nivel gmimi prej 98 milion lekg, i cili &sht& i papranueshém né& kushtet
kur kapitali neto i rivlerésuar pér Klubin &shté 2.5 heré mé i vogél dhe ¢mimi i bazuar né flukset e
ardhshme té fitimit &shté negativ. Prandaj edhe kjo metodé€ nuk &shté nuk &shté e pérshtatshme pér
tu pérdorur pér parashikime dhe aplikime n€ vlerésimin e klubit pér qéllime krahasuese.

12.5. Vlerésimi i Forbes

Q¢ nga viti 2004, Forbes vazhdon t€ publikoj€ raportin e tij vjetor "Ekipet Mg t& Vlefshém té
Futbollit". Si¢ &shté théné edhe mé parg, né t& pérfshihen vetém klubet mé t& pasura dhe mé té
vler&suarat né t& gjith& botén, prandaj ky raprot nuk &shté i aplikueshén dhe nuk &shté pérdorur pér
reference né vlerésimin e Klubit Vllaznia.

12.6. Vlerésimi nga Ndérmjetésit/Broker-at

Vlerésimi i klubit t& futbollit nga nj& ndérmjetés presupozon njé treg funksional ku njé ndérmjetési
nuk pérqéndrohet domosdoshmeérisht né vlerén e klubit. Objektivi i tij kryesor &shté krijimi i njé
pakete ofertash konkuruese pér t€ mundésuar shitjen e njé klubi me cmimin mé té larté té
mundshém. Prandaj, n&€ mungesé t& tregut financiar dhe t&€ ndérmjetésve pér shitjen e klubeve t&
futbollit né rastin e vler&simit t& klubit Vllaznia nuk jan& bér¢ aplikime dhe parashikime pér
pérdorimin e késaj metode si njé ndér metodat krahasuese.

12.7. Modeli Multivariate pér Vlerésimin e Klubeve té Futbollit

Nga parashtrimet e mésipérme shihet qarté se shumica nga metodat e lartpérmendura t& vlerésimit
nuk ishin t& aplikueshme dhe nuk siguronin njé€ vleré t€ besueshme pér klubin e futbollit Vllaznia.
Rrjedhimisht, u studivan metodat alternative t& vlerésimi dhe vendos qé t& pérdoret njé metodé e
cila i kombinon t& gjitha variablat/faktorét e mundshém t& pércaktimit t€ vlerés s& njé kompanie
dhe t& gjithé sistemin e tregueve t& veprimtarisé duke pérfshiré treguesit financiaré dhe ato jo-
financiaré. Kjo konsiderohet si Metoda Multivariete.

Pjesa m& e madhe e kerkimeve shkencore né lidhje me vlerésimin e klubeve t& futbollit jang
ndérmarré né€ Amerikén e Veriut. N& thelb t€ teknikave té vlerésimit qéndron mundésia q& ka njé
klub apo zinxhir sportiv pér t& sigurojé fitime né& t& ardhmen. N& tregun e ShBA merren parasysh
tre aspekte kryesore: liga, stadiumi dhe tregu. Komponentét kryesoré té t& ardhurave té ligés jané:
té ardhurat nga e drejta televizive/transmetimit, politika (pesha specifike) e ndarjes sé té ardhurave
t& tjera dhe tavani i pagés sé€ lojtaréve. Atje klubet kan& né& ponési stadiumet dhe pér vlerésimin
eklubeve konsiderohen kapaciteti, lozhat e rezervuara (VIP), sponsorizimet dhe reklamat qé ata
ofrojné€ dhe pérfitojné. Pér qéllime vlerésimi konsiderohen edhe zhvillimet demografike dhe t&
tregut ku mé kryesoret kané t& b&jné me madhésiné e tregut dhe praniné e kompanive né qytet.
Shumica e faktoréve t€ lartpérmendur jané jashtézakonisht t€ réndésishém edhe pér klubin e




pér t& gjeneruar t&€ ardhura. Tre burimet kryesore t&€ t&€ ardhurave pér klubet e futbollit jang: t&
ardhurat e transmetimit/televizive, sponsorizimet dhe shitja e biletave. Ashtu si edhe né ligat e
mé&dha t& futbollit n€ Evropé, edhe Federata Shqiptare e Futbollit i ndan t&€ ardhurat e transmetimit
né& ményré relativisht t& barabarté pér secilin klub. T€ ardhurat kané marré njé réndési akoma mé
t¢ madhe né futboll, nisur nga fakti se klubet q¢ konkurrojné né Kupat e Europés duhet t'u
pérmbahen edhe rregullave financiare t&€ UEFA-s pér Fair Play Financiar (FFP). Ké&shtu né zbatim
té tyre penalizohen nga pjesémarrja klubet q¢ mund t& krijojn€ nj& humbje t& kombinuar pér 3 vjet
radhazi. Kéto rregulla i inkurajojné klubet q& n€ fund t& fundit t€ mbahen me t& ardhurat qé€ ata
gjenerojn€. T€ ardhurat e klubit pérfshijné té gjitha burimet e mundéshme qé& klubi ka né
dispozicion pér gjenerimin e t€ ardhuarve dhe pér kété arsye ato jané pérfshiré si njé ndér variablat
mé t&€ réndésuishén né modelet multivariete t& vlerésimit.

Kontrolli i kostove ka qené njé problem i madh pér klubet edhe né vendet e zhvilluara. P.sh n&
Angli t& ardhurat e klubeve jané rritur me 267%, ndérsa pagat e lojtaréve, q€ tradicionalisht
pérbéjné shpenzimet kryesore t&€ klubeve, jané€ rritur me 450%. Ky fenomen vérehet edhe né
Shqipéri, por edhe tek Klubi Vllaznia dhe pérbén njé nga faktorét kryesorg pérse shumica e klubeve
edhe n€ bot€ e kané shumé t& véshtiré pér t€ siguruar fitime. Nése njé klub &shté fitimprurés ose
té paktén nuk del me humbje, tregon se menaxherét jané t& kujdesshém dhe kan& nén kontroll
kostot. Prandaj, shuma e fitimit neto t& klubit &sht& pérfshihet si njé variab&l né modelin
multivariete t& vler&simit.

NE rastin e vlerésimit t& ¢farédo kompanie, €shté e réndésishme qé t€ konsiderohen té gjitha
pasurité/asetet dhe detyrimet e saj, si¢ ndodh réndom né rastet e metodés s& vlerésimit t&
falimentimit dhe t&€ ndérmjetésuesve. Prandaj nuk mund t& b&het pérjashtim edhe pér vlerésimin e
klubeve t& futbollit. Pasurité kryesore t& njé klubi minimalisht duhet t& ballancojné detyrimet e tij
(normalisht kreditorét afatshkurtér dhe borxhi). Pér kété arsye, shuma e kapitalit neto t& nj& klubi
(totali i aktiveve minus totalin e detyrimeve) pérfshihet si variabél né modelin multivariete t&
vlerésimit.

Ekzistojn€ nj& numér treguesish t& réndésishém t&€ performancés (KPIs) qé lidhen vecanérisht me
industring e futbollit. Eshté pérmendur mé paré se té ardhurat e transmetimit jané péraférsisht t&
ngjashme midis klubeve. Ndérsa pjesa qé &shté krejt e ndryshme €shtg ajo e t& ardhurave té biletave
té€ ndeshjeve. Por, niveli i kétyre t€ ardhuarve ndryshon nga shkalla e shfrytézimit t& stadiumit, e
cila duhet konsideruar pér vlersimin e t€ ardhurave né futboll. Pér kété arsye, pérqindja e shikuesve
té ndeshjes kundrejt kapacitetit t& stadiumit pérfshihet n€ modelin e vlerésimit multivariete, pasi
ilustron mé miré se me ¢faré eficence e pérdor njé klub stadiumin e tij, njé nga pasurité qé duhet
té gjenerojé t€ ardhurat kryesore.

Indikatori themeloré né térésiné e indikatoréve t&€ performancés sé industrisé s¢ futbollit (KPI),
pérsa i pérket menaxhimit t& kostos, &shté pérgindja q& z&né shpenzimet e pagave t& lojtaréve né
totalin e t& ardhurave. Zakonisht kjo njihet si pérqindja e pagave mbi xhiron dhe niveli mé i
pranueshém i saj &shté nén 50%, ndérsa kufiri maksimal i tij rekomandohet t& mos jeté 70%. Si
njé¢ mekanizém i pérfshiré edhe né rrjetin e tregueve t€ kontrolluit t&€ zérit mé té€ madh t&
shpenzimeve té klubeve, raporti i pagave kundrejt t& ardhurave/xhiros &shté pérfshiré gjithashtu
né& modelin e vler&simit multivariete. Kombinimi i variablave t& m&sip&érm n€ metodén multivariete
rekomandohet si mé poshté:

Vi= (A + KN) x ((F + A)/A)) x KS) / KP




Ku,

V= Vlera e Klubit (Firmés)

A =Té Ardhurat Vjetore

KN = Kapitali/Asete Neto

F = Fitimi Neto Vjetor

KS = Koeficienti i Shfrytézimi i Stadiumit, né%
KP = Koeficienti i Pagave/té Ardhurat, né%

Zgjedhja e variablave dhe radha e vendosjes s& &shté rezultat i analizave tw regresionit dhe lidhjes
s€ tyre me vlerén e klubeve t& futbollit. Kwshtu lidhja midis tyre dhe radha e vendosjes kanw nw
themel ndikimin dhe peshén e secilit né performancén financiare té klubit dhe rrjedhimisht edhe
né ¢mimin e shitjes sé tij. Gjenerimi i t& ardhurave pérfshin té& gjitha paraté e gjeneruara nga klubi
né njé vit financiar. Ai pérbén treguesin mé t& réndésishém né industring e futbollit dhe faktorin e
pazévendésueshem t& kontrolleve financiare t&¢ UEFA-s dhe t& FShF-sé. Shifra e té ardhurave té
klubit i shtohet kapitalit (aseteve) t& saj neto, pasi kéto pérb&jné bazén mbi té cilén klubet tregojné
aftésina q€ kané pér t& gjeneruar t€ ardhura né t& ardhmen dhe pér kété aesye ata pérbéjné shtyllén
e modelit t& vler&simit. Shifra e kapitalit neto pérb&het nga totali i aktiveve t& trupézuara dhe pa
trup&zuara t€ klubit minus detyrimet korente dhe afatgjata, sipas pasqyrave financiare t& audituara.
Shifra merr parasysh detyrimet e borxhit afatshkurtér dhe afatgjaté té klubit.

Shifra e kombinuar e t& ardhurave dhe e kapitalit neto shumézohet me fitimin neto (ose humbjen)
té klubit t& shtuar me t& ardhurat dhe totali i tyre pjestohet pastaj me t& ardhurat. Kjo shifér
demonstron nivelin e rentabilitetit t& nj€ klubi n& krahasim me t& ardhurat e tij t& pérgjithshme. N&é
rastin e klubeve fitimprurése, shuma e t& ardhurave dhe aseteve/kapitalit neto do t& shumézohen
me njé& shifér mé t&€ madhe se 1 pér t& rritur vlerén e pritshém né proporcion té drejté me rritjen e
fitimit. Ndérsa n& klubet me humbje ajo do t& shumézohet me njé shifér mé té ulet se 1 dhe vlera
e pritshme automatikisht do t& ulet né proporcion me humbjet.

Produkti i shumé&zimit t& shumés s€ t&€ ardhuarve dhe kapitalit me rentabilitetin e klubit, pastaj
shumézohet me pérqindjen mesatare t& shfrytézimit t& stadiumit q& tregon se me sa efektivitet po
e pérdor klubi burimin e tij mé t& réndésishém té t€ ardhuarve, i cili bén edhe diferencén me té
tjerét. Sa mé e larté té jete shkalla e pérdorimit t& stadiumit (deri né maksimum prej 100%), aq mé
i lart€ do t& jeté rezultati i vlerésimit.

Sé fundi, shifra e pérftuar nga veprimet e deritanishme do t& pjestohet me pérqindjen q& pagat e
klubit zéné né t€ ardhurat e tij. Kjo pasqyron aftésiné e njé klubi pér té kontrolluar shpenzimet e
médha t€ tij dhe sa mé e ulét q& t& jet€ kjo pérqindje, aq mé e larté do té jeté vlera pérfundimtare
e klubit.

Modeli &shté i drejtpérdre;jté pér té béré llogarité, por jo shumé i thjeshté si teknika e shumézuesit
té t& ardhurave. Ai pérdor t€ dhénat e pasqyrave financiare t& audituara, parashikimet e viteve té
ardhshme dhe indikatorét mé t& réndésishém té industris¢ sé¢ futbollit. Pér kété arsye kjo
konsideroeht nj& metodé vlerésimi q& i pérshatet mé sé miri njé industrie qé éshté jashtézakonisht
e ndryshme krahasuar me modelin standart t& shoqérive t& tjera tregtare. Metoda gjithashtu lejon
fleksibilitet n& praktiké. Me ané té saj mund t€ vlerésohet njé klub pér ¢do skenar t¢ mundshém
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si¢ €shté kualifikimi né kupat e Europés ose rénia nga kategoria superiore thjeshté duke
pérllogaritur variablet bazuar né efektet e secilés ngjarje. Tabela 16 tregon vlerén e klubit t&
futbollit Vllaznia me modelin multivariete.

Tabela 16 - Vlerésimi me Metodén Multivariete:

(((T€ Ardhura + Kapitali neto) x ((Fitimi neto + Té Ardhura)/ (Té ardhurat)) x
(Shfrytézimi i stadiumit %) + (Koeficienti pagé/té ardhura, %))

Nr. Treguesit Njesia e Matjes Vlerat
1 Te Ardhurat 000/Leke 65,477
2 Pagat 000/Leke 45,837
3 Fitimi 000/Leke 1,875
6 Kapitali Neto 000/Leke 39,742
7 Koeficienti i Shfrytezimi té Stadiumit Ne % 0.4
8 Raporti Paga/T€ Ardhura Ne % 0.7
Vlera e Klubit 000/Leke 61,847

Treguesit e pérdorur jané llogaritur dhe parashikuar né pjesét e méparshme té raportit. Ato jang
njé kombinim i rezultateve t& deritanishme me supozimet pér njé menaxhim mé efektiv t& klubit
né t&€ ardhmen. Pér t& qené sa mé afér realitetit ata jan& mesatarizuar dhe krahasuar edhe me curiné
¢ klubeve té futbollit shqiptar t& privatizuara. Niveli i tyre &shté objektiv dhe harmonizon si
interesat e Bashkisé si ofruese e kuotave qé zotéron né klubin e futbollit Vllaznia ashtu edhe t&
subjekteve q& jané t& interesuara pér blerjen e tyre. Vlera e klubit &shté rritur me vlerésimin e emrit,
historis¢ dhe mundésive q& ka klubi pér pérmirésimin e rezultateve né t& ardhmen por nga ana
tjetér garantohet njé& ¢mim i arsyeshém népérmjet objektivitetit t& paraisjikimit pér t& ardhmen.
Njékohegésisht né t& pasqyrohet edhe efekti i marrjes pérsipér té detyrimeve ekzistues nga Bashkia
dhe fillimi i veprimatris€ s¢ klubit t& privatizuar me njé bilanc financiar pozitiv, i cili do t& ruhet
dhe pérmirésohet né t& ardhmen.




13. Opinione, Konkluzione dhe Rekomandimet Pér Vlerésimin e Shoqérisé

Opinionet dhe konkluzionet e arritura né két€é Raport Vleré€simi bazohen né t&€ dhénat e
kontabilitetit t& Klubit t& Futbollit Vllaznia sha, t& sintetizuara né& pasqyrat financiare te shoqérisé
pér datén 31.12.2017 dhe né& vlerésimet e béra pér mundésité e :

- Arkeétimit t€ t& drejtave apo pér pagesén e detyrimeve,
- Ringritjes s&€ Klubit né fushén e kompeticioneve sportive, dhe
- Shéndoshjes financiare té tij nén menaxhimin nga subjektet private, etj

Gjithashtu kéto opinione e konkluzione jang arritur duke u mbéshtetur né diskutime me drejtues e
specialisté t&€ Bashkis€¢ Shkodér dhe t& Klubit Sportiv Vllaznia sha. Vemé né dukje se géllimi i kétij
vierésimi éshté vetém pér efekt 1é shitjes sé aksioneve apo té njé pjese té tyre nga ana e Bushkisé
Shkodér dhe jo pér géllime (é (jera.

Ashtu si¢ &shté trajtuar né ményré t& hollésishme né pikat pérkatése, vlerésimi i shoqérisé Klubi i
Futbollit Vllaznia sha &shté béré pér datén 31.12.2017. Me gené se pér tremujorin e parg t& vitit
2018, veprimtaria e Klubit &shté mbuluar plotésisht me financimet e Bashkisé Shkodér, nga ana
financiare, kjo periudhé nuk ka ndikuar né kapitalin neto q& rezulton mé 31.12.2017.

Duke i pérmbledhur trajtimet e béra n¢ kété raport vlerésimi, ne arrijmé né konkluzionet dhe
rekomandimet e méposhtéme, q& duhen patur né konsiderat& pér vierén me té cilén mund t& hidhen
né ankand pér shitje aksionet q¢ Bashkia Shkodér ka né Klubin e Futbollit Vllaznia sha :

1. Rivlerésim i disa zéravé (llogarive) t€ bilancit, me ndikim t& voggl né kapitalin neto té
shogérise, duke e pakésuar até me 80,000 leké. Eshté rivlerésimi i nje fature pér tu arkétuar
me 50%, pér arésye se &shté pér mé shumé se nj€ vit e paarkétuar, shuma e vlerésuar nga
360,000 leké, béhet 180,000 leké dhe &shté vler&suar pér tu pérfshiré né bilanc, né grupin
e aktiveve afatgjaté, njé motokorrése e papérfshirg, vlerésuar me 100,000 leké. Ky vlerésim
ka efekt né Humbjen e vitit 2017, duke e shtuar ate me 80,000 leké.

2.  Pakésim i kapitalit aksionar me shumén 318,322,000 leké, duke e sjelié kapitalin aksionar
né nivelin minimal q& lejon ligji dhe duke mbuluar térésisht humbjet e akumuluara né
shumén 308,350,378 leké dhe humbjen e vitit 2017 pér shumén 9,971,622 lek&. Ky
rregullim duhet béré pér arésye se gjaté viteve 2011-2017 Bashkia Shkodér, me vendime
té K&shillit t& Bashkisg, ka financuar vazhdimisht Klubin e Futbollit, por kéto financime,
né vend qé té konsideroheshin si subvencione pér veprimtariné e Klubit, jang konsideruar
si rritje e kapitalit aksionar. Pér kété shkak &shté rritur cdo vit si kapitali aksionar, ashtu
dhe humbja e akumuluar, duke mos demostruar nivelin e vérteté t€ kapitalit, q& n& fakt mé
31.12.2017 &shté negativ né shumén minus 143,948,107 leké. Pér kété rregullim duhet
vendimi i Késhillit t& Bashkisé pér pakésimin e kapitalit aksionar dhe ky rregullim nuk ka
efekte financiare.

3. Me gené se qé nga themelimi i Klubit e deri tani Klubi i Futbollit Vllaznia sha, ka qené& né&
posedim 100% nga Bashkia Shkodér, pra edhe rezultatet financiare té kétij Klubi i pérkasin
plotésisht poseduesit, pér t& béré t&€ mundur térheqjen e blerésve té mundshém t& aksioneve
té Klubit (térésisht apo pjesérisht) ne vlerésojmé dhe rekomandojmé qe t€ mbulohet

55> térésisht humbja e vitit 2017, pér shumén e mbetur pas aplikimit t& rekomandimeve t&

"""~-,_vr(r'1\'=:'._sipérme 1 dhe 2. Shuma e mbetur e humbjes sé& vitit 2017 pas aplikimit t&
rekdbmandimeve 1 dhe 2 &shté 146,028,107 leké. Ne vlerésojmé dhe rekomandojmé qé
nbulimi i késaj pjese t& humbjes sé& vitit 2017 t€ béhet duke marré pérsipér Bashkia
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Shkodér detyrimet qé Klubi ka ndaj té tretéve, deri né shumén 146,028,107 leké dhe duke
e pérfshiré Bashkiné Shkodér si debitore pér kété shumé né bilancin e Klubit t& Futbollit
Vllaznia sha. Pér tu béré ky rregullim nevojitet vendim i Késhillit t& Bashkisg.

4. Duke konsideruar se do t& aplikohen rekomandimet e mésipérme, atéhere vlera neto
kontabile e Klubit t& Futbollit Vllaznia sha mbetet 2,000,000 leké, aq sa b&het edhe kapitali
aksionar i shoqérisé. Vlerésuesit kan& béré vlerésimin edhe pér faktorét e tjeré jo financiaré,
si emri tregtar, historiku i klubit, lojtarét, shfrytézimi i stadiumit etj, té cilat jané trajtuar n&
kété raport dhe ka arritur né konkluzionin se ndikimi i kétyre faktoréve jo financiar& né
vlerén e Klubi &shté rreth 37,742, leké.

Pra duke i vlerésuar aksionet e Klubit té¢ Futbollit Vllaznia sha, me metodén e
kapitalit neto, nisur nga treguesit ekonomiké e financiaré dhe nga vlerésimi i
faktoréve jo financiarg, vlera e shoqérisé mé 31.12.2017 éshté 39,742,000 leké

5. Me qené se Bashkia Shkodér ka kérkuar qé vlerésimi i shoqgérisé Klubi i futbollit Vllaznia
sha, t&€ mos béhet vetém duke u nisur nga treguesit ekonomiké e financiarg, por edhe me
metodén multi variate, ashtu sic &shté trajtuar gjérésisht né kété raport vlerésimi, ne bémé
vlerésimin e aksioneve té& Klubit edhe me kéte metodg, duke marré né konsiderate t& dhénat
pér njé periudhé t& shkuar 5 vjecare, kapitalin neto t& rregulluar dhe parashikimet pér njé
periudhé& 5 vjecare pér te ardhurat, shpenzimet, raportin e pagave mbi té ardhurat dhe
koeficientin e shfrytézimit t& stadiumit.

Duke aplikuar formulén pérkatése, vlera e aksioneve té Klubit vlerésohet rreth
61,847,000 leké.

6.  Vlerésuesit konkludojn& dhe i rekomandojné Bashkisé Shkodér, si aksionare e vetme e

Klubit t& Futbollit Vllaznia sha, q& pér shpalljen pér shitje me ankand té aksioneve té saj
né kété klub, té konsiderojé vlerésimin me té dy metodat e vlerésimit, duke marré
mesataren e vlerésimeve me t& dy metodat.
Pra ne vlerésojmé dhe rekomandojmé qé pér té béré té mundur térheqjen e blerésve
dhe shitjen plotésisht ose pjesérisht té aksioneve, vlera e ploté e shoqérisé Klubi i
Futbollit Vllaznia sha té jeté 50,794,000 leké. Né ményré analitike gjendja pasurore e
shoqérisé e bazuar né kété vlerésim paraqitet né Aneksin III té kétij raporti.

Sipas kétij raporti, vlera e aksioneve té shoqérisé KLUBI I FUTBOLLIT VLLAZNIA SHA,
me té cilén mund té shpallen pér shitje me ankand éshté 50,794,000 leké

* *

Pér realizimin e kétij vlerésimi dhe pér hartimin e Raportit t& Vler&simit jana angazhuar specialistét
profesionisté té& shoqérisé audituese Albanian Audit Partners shpk, Eksperté Kontabgl, Kontabilisté
t€ Miratuar, eksperté fiskalé, financieré e kontabilisté t& tjeré. Raporti &shté& hartuar pés njohjes e
studimit t& informacioneve ligjore e kontabile t& marra nga Klubi i Futbollit Vllaznia, nga Bashkia
Shkodér, nga Qendra Kombétare e Bisnesit, etj. Gjithashtu pér realizimin e kétij vlerésimi kang
qené shumé t&€ vlefshme konsultimet dhe diskutimet né vend me specialisté e drejtues t& Klubit e
te Bashklse Shkoder por edhe te FSHF-se té cnleve ju dreJtOJme njé falenderlm te vecanté per

misioni.




14. Anekset

Aneksi I- Bilanci Kontabél i Gjendjes Pasurore té Klubit Vllaznia Pas Zvogélimit té
Kapitalit dhe Fshirjes nga Bilanci i Klubit té Detyrimeve qé i Merr Pérsipér Bashkia

(Varianti kur higen nga bilanci i Klubit detyrimet q& merr Bashkia)

Nr AKTIVET Viera me 31.12.2017 Rivleresimi Vlera e rivieresuar
I |Aktive Afatshkurtra i 5429294 |- ~ 180,000 ' 5,249,294

1]|Mjetet Monetare 969,514 3,446,283

2| Derivate dhe Aktive Financiare te mbajtur per tregtim - -
a}| Derivaiet - -
b} Akiivet e mbajtur per regim - -

Totali 2 - - -

3] Aktive te tjera Financiare afatshkurter 2,128,500 - 180,000 2,308,500
a)| Llogari kerkesa te arketueshme 1,471,000 - 180,000 1,291,000
b)| Llogari kerkesa te fiera e arketueshme 80,000 80,000
c)] Instrumente e fiera borxhi - -
d)|Te gera 577,500 577,500

Totali 3 2,128,500 - 180,000 1,948,500

4]Inventari 2,331,280 - 2,331,280
a)| Lendete para dhe materiale ¥ konsumueshme 2,331,280 - 2,331,280
b)| Prodhimi ne proces - -
c)|Produkte & Gatshme - - -
d) | Mallra per rishie - -
e)| Parapagesat per lurnzime -

Totali 4 2,331,280 - 2,331,280

5] Aktive Biologjike afatshkurter -

6] Aktive Afatshkurtra te mbajtur per shitje N -

7]Parapagime dhe shpenzime te shtyra - -

Total i Aktiveve Afatshkurtra 5,429,294 - 180,000 5,249,294

o .-iI{Aktive;.'Afa_tgjata; L ' 345,806 100,000 445,896
1]Investime financiare afatgjata - - -
aj | Aksione dhe pjesemarrie & fera ne njesi & konfroliuara - - -
b) | Aksione dhe invesime & fera ne pjesemarrje - - -
c)|Aksione dhe letra te fera me viere - - -
¢) |Llogari kerkese & arketueshme - - -
Totali 1 - - ' -

Aktive Afatgjata Materiale 345,896 100,000 445,896
a)| Toka - - -
b)|Ndertesa (nefo) - - -
c){Makineri dhe pajisje (nefo) - - -

¢} |Akitve e fiera afaigjata materiele (neb) 345,896 100,000 445,896
d) jAkiive e fiera afaigjata materiele (nefo) - - -

Totali 2 345,896 100,000 445,896
3| Aktive Biologjike Afatgjate -

4] Aktive Afatgjata Jomateriale -
a)|Enxi i mire - -
by | Shpenzimet e zhwiilimit - e
c)|Akiive te {era afaigjata jomateriele - -

Totali 3 - -
Totali i Aktiveve Afatgjata 345,896 700,000 445,896 |
TOTALI AKTIVEVE ] 5,775,190 - 80,000 5,695,190
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Nr. Vlera me . . Vlera nga
Ref. DETYRIMET DHE KAPITALI 31.12.2017 Rivleresimi Rivleres?mi
I |Detyrimet Afatshkurta 149,723,297 (146,028,107) 3,695,190
1|Derivatet
2|Huamarrjet 15,348,290 (15,348,290) -
a) [ Tiuj te huamarrjes 15,348,290 (15,348,290) -
b) |Kthimet/Ripagimet e huave afaigjata - -
c)|Bono te konvertueshme - -
Totali 2 15,348,290 (15,348,290) -
3|Detyrime dhe parapagime 122,943,375 (119,248,185) 3,695,190
a) | Te pagueshme ndaj furnitoreve 6,629,877 (6,629,877) -
b)| Te pagueshme ndaj punonjesve 17,770,080 (14,908,223) 2,861,857
c) | Detyrimet tatimore 97,710,085 (97,710,085) -
¢)|Hua te fera - - -
d)|Parapagimet e arketueshme 833,333 - 833,333
e)|Detyrime te fiera - - -
Totali 3 122,943,375 (119,248,185) 3,695,190
4|Grantet dhe te ardhura te shtyra -
5|Provizionet afatshkurtra 11,431,632 (11,431,632) -
Detyrime Totale Afatshkurtra 149,723,297 (146,028,107) 3,695,190
1l |Detyrimet Afatgjata - - Gt |
1|Huate afatgjata - - -
a) |Hua, nga Bankat - -
b)|Bonot e konvertueshme - -
Totali 1
2|Huamarrje te tjera afatgjata - -
3|Provizionet afatgjata - -
4|Grandet dhe te ardhura te shtyra -
Detyrime Totale Afatgjata - - -
Detyrime Totale 149,723,297 (146,028,107) 3,695,190
Il |Kapitali (143,948,107) 145,948,107, 2,000,000
1|Akisonet e pakices - - -
2|Kapitali i aksionereve te shoqerise meme - - -
3|Kapitali i aksionar 320,322,000 (318,322,000) 2,000,000
4|Primi i aksionit - - -
5|Njesite ose aksionet e thesarit - - -
6|Rezerva statutore - - -
7|Rezerva ligjore - - -
8{Rezerva te tjera - - -
9|Fitimi i pashperndare (308,350,378) 308,350,378 -
10]Fitimi (humbje) e vitit financiar (155,919,729) 155,919,729 -
Totali | Kapitalit (143,948,107) 145,948,107 2,000,000
TOTALI I'PASIVEVE DHE KAPITALIT 5,775,190 (80,000) 5,695,190




Aneksi II- Bilanci Kontabél i Gjendjes Pasurore té Klubit Vllaznia Pas Uljes sé Kapitalit dhe

Pérfshirjes sé Bashkisé si Debitor Pér Llogari t€ Detyrimeve qé ka Klubi
(Varianti kur Bashkia pérfshihet né Bilancin e Klubit si debitor, varianti i rekomanduar)

Nr AKTIVET Viera me 31.12.2017 Rivleresimi Viera e rivleresuar
1 | Aktive Afatshkurtra 5429204 | 145848107 151,277,401
1[Mjetet Monetare 969,514 3,446,283
2|Derivate dhe Aktive Financiare te mbajtur per tregtim - -
a)| Derivatet - -
b)| Akivete mbajur per tregfim -
Totali 2 - - -
3| Aktive te tjera Financiare afatshkurter 2,128,500 145,848,107 143,719,607
a)| Llogari kerkesa te arketueshme 1,471,000 180,000 1,291,000
b) | Llogari kerkesa te fiera e arketueshme 80,000 80,000
¢)| Instrumente te fiera borxhi - 146,028,107 146,028,107
d)|Te fiera 577,500 577,500
Totali 3 2,128,500 145,848,107 147,976,607
4|Inventari 2,331,280 - 2,331,280
a)| Lendete para dhe materiale t konsumueshme 2,331,280 - 2,331,280
b){ Prodhimi ne proces - -
c)|Produkte te Gatshme -
d)| Mallra per rishife
e)| Parapagesat per furnizime -
Totali 4 2,331,280 2,331,280
5| Aktive Biologjike afatshkurter -
6| Aktive Afatshkurtra te mbajtur per shitje -
7|Parapagime dhe shpenzime te shtyra - -
Total i Aktiveve Afatshkurtra 5,429,294 145,848,107 151,277,401
ol :A_kti_ve' Afatgjata 345896 100,000 445,896
1|Investime financiare afatgjata - - -
a)| Aksione dhe pjesemarre e fiera ne njesi & kontrolluara - -
b) | Aksione dhe investime e fiera ne pjesemarrje - -
¢) | Aksione dhe letra te fera me viere - -
¢)|Llogari kerkese fe arketueshme - -
Totali 1 - - -
Aktive Afatgjata Materiale 345,896 100,000 445,896
a)|Toka - - -
b)|Ndertesa (nefo) - -
¢)|[Makineri dhe pajisie (neb) - - -
¢)| Akitve e fiera afaigjata materiele (nebo) 345,896 100,000 445,896
d) | Akifve k& fera afaigjata materiele (neb) - . -
Totali 2 345,896 100,000 445,896
3| Aktive Biologjike Afatgjate -
4| Aktive Afatgjata Jomateriale E
a)|Envii mire
b} | Shpenzimet e zhvillimit
c)| Akive te fera afaigjata jomateriele -
Totali 3 - -
Totali i Aktiveve Afatgjata 345,896 100,000 445,896

52



Nr. Vlera me . L Vlera nga
Ref. DETYRIMET DHE KAPITALI 31.12.2017 Rivleresimi Rivleres?mi
| |Detyrimet Afatshkurta 149,723,297 | - 149,723,297
1|Derivatet
2|Huamarrjet 15,348,290 - 15,348,290
a) | Tituj te huamarrjes 15,348,290 15,348,290
b) |Kthimet/Ripagimet e huave afafgjata - =
c)|Bono e konvertueshme - -
Totali 2 15,348,290 - 15,348,290
3|Detyrime dhe parapagime 122,943,375 - 122,943,375
a) | Te pagueshme ndaj furnioreve 6,629,877 - 6,629,877
b)| Te pagueshme ndaj punonjesve 17,770,080 - 17,770,080
c) | Detyrimet tatimore 97,710,085 - 97,710,085
¢)|Hua te tera - - -
d) [Parapagimet e arketueshme 833,333 - 833,333
e)|Detyrime te fiera - - -
Totali 3 122,943,375 - 122,943,375
4|Grantet dhe te ardhura te shtyra 5
5|Provizionet afatshkurtra 11,431,632 11,431,632
Detyrime Totale Afatshkurtra 149,723,297 - 149,723,297
Il |Detyrimet Afatgjata - E -
1|Huate afatgjata - - -
a) |Hua, nga Bankat - -
b)|Bonot e konvertueshme - -
Totali 1 - -
2|Huamarrje te tjera afatgjata & -
3| Provizionet afatgjata - -
4|Grandet dhe te ardhura te shtyra &
Detyrime Totale Afatgjata - - -
Detyrime Totale 149,723,297 - 149,723,297
Il |Kapitali (143,948,107) | 145,948,107 2,000,000
1} Akisonet e pakices - - -
2|Kapitali i aksionereve te shoqerise meme - - -
3|Kapitali i aksionar 320,322,000 (318,322,000) 2,000,000
4|Primi i aksionit - - -
5|Njesite ose aksionet e thesarit - - -
6|Rezerva statutore = = z
7|Rezervaligjore " - :
8|Rezerva te tjera - - -
9|Fitimi i pashperndare (308,350,378) 308,350,378 -
10| Fitimi (humbje) e vitit financiar (155,919,729) 155,919,729 -
Totali i Kapitalit (143,948,107) 145,948,107 2,000,000
| TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT 5,775,190 145,948,107 151,723,297




Aneksi I1I — Bilanci Kontabél i Gjendjes Pasurore té Klubit Vllaznia Pas Rivierésimeve té béra,
Bazuar né Standartet e Kontabilitetit, metotén e kapitalit neto dhe né metodén multi-variate
(Bilanci per shitje sipas vleresimit perfundimtar te arritur)

Nr AKTIVET Viera me 31.12.2017 Rivleresimi Vlera e rivleresuar
I' | Aktive Afatshkurtra 5,429,294 145,848,107 151,277,401

1|Mjetet Monetare 969,514 3,446,283

2| Derivate dhe Aktive Financiare te mbajtur per tregtim - -
a){ Derivatet - -

Totali 2 - - -

3| Aktive te tjera Financiare afatshkurter 2,128,500 145,848,107 143,719,607
a)| Llogari kerkesa te arketueshme 1,471,000 180,000 1,291,000
b)| Llogari kerkesa te fiera & arketueshme 80,000 80,000
c}| Instrumente te fiera borxhi - 146,028,107 146,028,107
d)|Te fera 577,500 577,500

Totali 3 2,128,500 145,848,107 147,976,607

4}inventari 2,331,280 - 2,331,280
a)| Lendete para dhe materiale te konsumueshme 2,331,280 - 2,331,280
b) | Prodhimi ne proces - -
c)|Produkie te Gatshme - - -
d)| Mallra per rishie - -
e) | Parapagesat per furnizime -

Totali 4 2,331,280 - 2,331,280

5] Aktive Biologjike afatshkurter -

6] Aktive Afatshkurtra te mbajtur per shitje -

7| Parapagime dhe shpenzime te shtyra - -

Total i Aktiveve Afatshkurtra 5,429,294 145,848,107 151,277,401
"It |Aktive Afatgjata ' 345,896 97,688,000 146,827,896

1[investime financiare afatgjata - g g
a) JAksione dhe pjesemarrje te fiera ne njesi te konfrolluara - - -
b) | Aksione dhe investme te tiera ne pjesemarrie - - -
c)|Aksione dhe letra te flera me vlere s 5 N
¢)|Llogari kerkese te arketueshme 5 - N

Totali 1 - - -

Aktive Afatgjata Materiale 345,896 100,000 445,896
a}| Toka - - -
b)|Ndertesa (neto) - -
c}|Makineri dhe pajisje (nefo) - - -

¢}| Akitve te tiera afafgjata makeriele (netb) 345,896 100,000 445,896
d) | Akitive t tiera afatgjata materiele (neb) - - -

Totali 2 345,896 100,000 445,896
3| Aktive Biologjike Afatgjate -

4] Aktive Afatgjata Jomateriale 48,794,000 48,794,000
a)|Enviimire - 48,794,000 48,794,000
bj | Shpenzimet e zhvillimit - 5
c)|Aklive ke fera afaigjata jomateriele = N

Totali 3 - -
Totali i Aktiveve Afatgjata 345,896 48,894,000 445,896
TOTALIAKTIVEVE 5,775,190 194,742,107 200,517,297
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Nr.

Vlera me

Vlera nga

Ref. DETYRIMET DHE KAPITALI 31.12.2017 Rivleresimi Rivieresimi
|1 |Detyrimet Afatshkurta 149,723,297 - 149,723,297
1|Derivatet T
2{Huamarrjet 15,348,290 - 15,348,290
a) | Tituj te huamarrjes 15,348,290 15,348,290
b) |Kthimet/Ripagimet e huave afalgjata - o
c) |Bono fe konvertueshme - &
Totali 2 15,348,290 - 15,348,290
3|Detyrime dhe parapagime 122,943,375 - 122,943,375
a) | Te pagueshme ndaj furnitoreve 6,629,877 - 6,629,877
b) | Te pagueshme ndaj punonjesve 17,770,080 - 17,770,080
c) | Detyrimet tatimore 97,710,085 - 97,710,085
¢){Hua te fera - - -
d) |Parapagimet e arketueshme 833,333 - 833,333
e) |Detyrime te fiera - - -
Totali 3 122,943,375 - 122,943,375
4|Grantet dhe te ardhura te shtyra :
5{Provizionet afatshkurtra 11,431,632 11,431,632
Detyrime Totale Afatshkurtra 149,723,297 - 149,723,297
1l |Detyrimet Afatgjata - - -
1|Huate afatgjata - - -
a) |Hua, nga Bankat - -
b) |Bonot e konvertueshme - o
Totali 1 - -
2|Huamarrje te tjera afatgjata - .
3|Provizionet afatgjata - &
4|Grandet dhe te ardhura te shtyra -
Detyrime Totale Afatgjata - - -
Detyrime Totale 149,723,297 - 149,723,297
Il [Kapitali : (143,948,107)| (80,000) | (144,028,107)
1|Akisonet e pakices - - -
2|Kapitali i aksionereve te shogerise meme & S S
3|Kapitali i aksionar 320,322,000 (318,322,000) 2,000,000
4|Primi i aksionit - 48,794,000 48,794,000
5|Njesite ose aksionet e thesarit - & &
6|Rezerva statutore - - -
7|Rezerva ligjore g 2 g
8|Rezerva te tjera - - -
9{Fitimi | pashperndare (308,350,378) 308,350,378 -
10{Fitimi (humbje) e vitit financiar (155,919,729) 155,919,729 -
Totali i Kapitalit (143,948,107) 194,742,107 50,794,000
| TOTALI I' PASIVEVE DHE KAPITALIT ] 5,"?75,1 90 194,742,107 200,517,297
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